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KASDIENĄ
Winston Churchill 
Vis Pasivėlina 
Reakcijos Organas 
Valdininkai,

Ne Inteligentai

BEREIKALO 
ATIDAVĖ DALI 
TRANSYLVANIJOS

Anglų premieres Churchill yra

SOVIETŲ LAIKRAŠTIS IŠAIŠ
KINA KODĖL KAROLIUI PRI

SIĖJO BĖGTI UŽSIENIN

jaunas būdamas, jis mokėsi 
prieš veidrodį. Pats sau sakydu-

Maskva, rugsėjo 11. Sovietų 
ąjungos laikraštis “Pravda”

vo prakalbas, o lik paskui išeida-' aštrūs Sovietų sargybinių ir Bu
vo viešumon. Dabar ne tokie, manijos kareivių susirėmimai ir 
laikai, kad lošti teatrą. kodėl karalius Karolis buvo pri-

Per tris šimtus metų Anglijos verstas bėgti užsienin.
buržuazija žiūrėjo į veidrodį, iii-; Anot “Pravdos,” eks-karalius 
džiavosi savim ir savo galia. Į jau nuo seno vedė derybas su 

Kasgi nemato, kad ji privedė Į vengrais Transylvanijos klausi-!
šalį prie pat pražūties! mu ir stengėsi gauti italų ir vo-

---------  j kiečių garantavimą likusiem j 
Britai dabar kariauja, “kaip Rumunijos ruliežiam. Iš to iš-'

ANGLAI APDAUŽĖ REICHSTAGĄ, 
0 VOKIEČIAI ATSIMOKĖDAMI - 
KARALIAUS JURGIO BUVEINE
Penki Šimtai Vaiky ir Moterų Užmušta 
Mokykloj; Naziai Greitai Briausis į Angliją

LONDONAS, rugsėjo 11.—Na-' 
ziu bombos pavertė į griuvėsių 
krūvų East End mokyklų, kuri 
pastaruoju laiku buvo paruošta 

> apielinkės gyventojam pasislėpt 
nuo atakų. Tvirtinama, kad mo- 

į kyklos griuvėsiuose palaidota! 
j mažiausia 500 mažamečiu ir mo-1 
i teni.

Londonas, rugsėjo 11.

mą, karaliaus

rūmas ir puikus jo kiemas la-

atidėliojančia” .bomba.

kritimo. Bombos sprogimas jut-
Į Berlynas, rugsėjo 11 Britų 
lėktuvų armados įniršusiai bom-Praeitą Šeštadienį Sužeidė 

Bei Užmušė Apie 3,000 
Londoniečių

Gen. Almazan Meksikos.
ValfUi-T I tamom ir padegamom bombom
r uluZiu uruliu kurios smarkiai sužalojo reich-l

Technišku Maištininku SienS'S <r S’Z 
| matų sudrebino kilus didžiuo-į 

ii t Hnmlonn ovvenloin nžmiiAln ir Meksikos Miestas, rugs. 11. sitis trobesius Unter den Lin-
Hongkong, rugsėjo 11. — Da- . °1’ l""), JU. uz,nusLl 11 j Vidaus re ikalu ministerijos alsa- -i— 

rosi vis .tiSkimt, knd japonai no- [401)0 V"'11! I ki„a!,s pareigūnas pareiškė, kad
retų kuo greičiausia baigti ka- į va,’8'ai bepasveiks. ‘
rą su kinais, žinoma, kinų są- 

4 skaito. Dėlto japonai dabar aki-j 
i,..,,, . .. . plėšiškai veržiasi j francūzų In-TT, ... I!“ 1 .1ynmjoH tr is.le.st. | Per .ia‘ jIc uk|

kaz-kodel. S.m.| italų ,r vok.ee.ų kariuomenę ne- |u ki|n|s iš ui ir 
. yadma progre- va tam. kad saugotu Rumunijos ,ai ju„s paI,ik, „lži„s .ivcre. 
l. T ai sventvagys- rubeznis nuo tariamo Sovietų. |ajĮ-v|js 

tė. Tas laikraštis ne lik'micko Sąjungos užpuolimo, 
bendro neturi su progresu, bet 
jis visuose punktuose — su re-;
akcijų. Tai organas smelonlai- lai, kad įsileidimas x - 
žii|, tai organas konskripeijos ša-, italų kareivių būtinai suardys 
lininkų. 1ai red-beiterių organas.1 Vokietijos ir Sovietų Sąjungos 

Jei jau “Naujienas” vadint I santykius. Tai lik dello Ruinu- 
progresyviu, lai “Draugas," nijos spaudai jisai ir buvo už- 
“Dirva,” kunigo Coughlino lei-1 draudęs paskelbti Sovietų Są- 
diniai—taip pat progresyviai! jungos protestus, kuriuose 

smulkineningai buvo išaiškinta 
, „ ...! charakteris provokatoriškų in-^"‘..Icidentų.

ai ras is. “Pravda” sako, vis-
vien Rumunijos žmonės suprato |

kariautų dar smarkiau, jeigu i kj nors būdą, kad pateisinti už- NOFCtlį Bftlgt
būtų išdrėbę iš šiltų gūštų Cle-1 mačias. Tai dėlto karalius ir Kava Kiniini Kari 
veden kliką, Chain beriamą, lor-1 griebėsi provokacijų ties Sovietų v ® DJUJ, lldU 
dus Swinlonus ir Asloms su As- rubežiais. gerai žinodamas, kad /UCĮ]l|(jf] I PipflK 
torienėm ir bendrai tą visą aris- provokacijos nepraeis neatrem- * z 1
tokratišką mėšlą. tos.

H. G. Wells sako: “Britų de- įvykius Karolis panaudojo 
mokralija niekuomet nekonIro- skleidimui gandų, būk Sovietiįj 
liavo savo šalies užsienio poli- Sąjunga rengiasi Rumuniją už- 
t'hą.” pulti, kad Rumunija ncgalėsian-

ir kad vienintelė, 
atiduoti

Didžiausia bėda,

Tūli žmonės. 1 
jienas" dar vis vadina progre-i

Londonas Iškyla viešumon, 
I kad naziam bombarduojant 
i Londoną praeitą šeštadienį, (>()()• 
(Londono gyventojų užmušta ir ... ■ ■ ... . .į . „ i/w>„ , , . , , . , j \ idaus reikalų ministerijos atša

Berlynas, rugsėjo 11.—Bom
barduojant Berlyno centrų gc-

vienas

nulyli apie gyvasčių žuv 
Leidžiamuose komunikal 
pažymi lik medžiaginius i

Baigus karų su kinais, japonai
Karolis turėjo mintyje dar iri tada liuosai galėtų pasukti į i»ie- 

vokiečių ir j įUs jr pasiimti dideles ir tųrlin-

“Draugas," Į

gąs angly, francūzų ir olandų 
kolonijas. Hitleris irgi ragina 
Tokio valdžių nevėluoli.

Karo Departamentas 
Užsakė Apie 15,000 
Karinių Lėktuvų

Washing!onas -Vakar 
i departamentas įteikė p

den gatvėje.
i....... . ....-j---- . Unter den

raldž’os akyse gen. Almazan j i,;. • ■> •
.•sus technišku maištininku. Jei-1

iriausia Berlyno gatvė. Jo 
koncentruota daugiausia

betgi I San Antonio, Tex., radijo stoties!

lijų ambasados namas ir kiemas. 
Kieme išrausta gilūs grioviai.

nesprogusių bombų, ambasados

Londonas, rugs. Anglų

Kas kam rūpi, o 
šventieji. Marijonų 
praneša, kad Kanados katalikai 
surinko daug.parašų po prašy
mu, kad ašluoni jėzuitai būtų 
paskelbti šventaisiais. Prašymų 
pasiuntė popiežiui.

Pasaulis dega, danguje gieda 
aniuolai, o Kanados katalikai, 
sykiu su “Draugu,” nori pustu
zinio šventųjų!

Yra daug idiotizmo pasauly!

Italai Skaudžiai 
Bombardavo 
Palestinos Miestus

karaliaus tikslus ir dėlto jį nu
vertė nuo sosto. Dabartinė gen. 
Antonescu valdžia taipjau esą 
supranta kur link karalius no
rėjo eiti. Už tai valdžia ir ima
si aštrių priemonių ir prieš pa
bėgusį karalių ir jo Rumunijoj 
likusius bičiulius.

Burmos Gyventojai 
Rengiasi Atsikratyt 
Anglų Valdžios

. tai Almazanui vargiai būsią! ringu loxi’metah uždegė, o ] 
į galima sugrįžti į Meksika. įskili kaltino komunistus.
I Meksikos valdžia turi davinių,1
Į kad almazaniečiai buvo slapiai I r , . ..
! susirinkę ir nutarė “suspendno t” CanterburiO Arkivyskupui 
prezidentą Cardenesą. ‘‘Laikinu Orinis Bombardavimas 
prezidentu” pasiskyrę kokį ten Labai Baisus

| Hector Ixtpcza, o nuo gruodžio J ' ——-
karo 1-mos pats Almazan esą imsiąs Margate. Anglija. — Vyriu

I sias anglikonų bažnyčios (Ivasiš-
| kis, Canterburio arkivvskūpas, • • • « --or
; Londone buvo dvi dieni ir matč|l),iešas Įai anglai ko-
i nuožmias orines atakas.

nuos-

Londonas, rugs. 11

gyventojus budėti, nes dabar jau 
naziai gali pradėt į Angliju 
briautis lrile valandą.

l Premjeras tvirtino, šalis pil- 
Įnai paruošia prieš nazių įsiver
žimo ofensyvų. Jisai sakė, jeigu

padaryti 11,391 karinių Imtuvų.( p L- Rumunu 
(Užsakymai atsieis pusantro bi-' rvUIHUHU
liono dolerių. Karalius Bus

Be lėktuvų karo departamen- Patrauktas Tieson 
... ,, . tas turis ir kitokių karimu uzsa-1
K"™' " kymų, kurių dūlis jau įteiktu

praneSmm. le.g.n. kad didų tek- L 
luvai skaudžiai bombardavo __
Tel Aviva, naujovinį žvdų mies- .. , .
ta. Miesto centre surinkta 150 Bavarijos Stovykloj Naziai 
lavonų ir 200 sužeistųjų. 1 Nužudė Buvusį

Tie patys lėktuvai vėliau pa-iVaršavos Majorą 
skleidė propagandinius lapelius, 
kuriuose ragino arabus gyvento-

j jus nutraukti ryšius su anglais.
Londonas Britų spaudos 

asociacija skelbia, kad Dachau

Bucharestas, rugsėjo 11.—Vis 
daugiau kyla reikalavimų, kad 
užsienin pabėgęs karalius būtų 
parsigabentas namo ir atiduotas 
liesim už apiplėšimų valstybės.

nepaprastai turtingas. Mažai 
kas iš europinių kapitalistų jam 
gali . turtingumu prilygti. Pre-

vos su juo kiekvienoj gatvėj, 
, 1 kiekvienam kaime. 

n,az 
daug taip atsiliepia: “Sunku net' 
įsivaiduoti kokias baisenybes su- 
daro be pertraukos bombardavl-! neWr“ pasokioingam
mas, kuris drebina žemę ir Itomburdavinnii. kaip nesenai 
griauna vinių kas minutė. Ypn- daugelio manyta.
tingai los baisenybės didėja, Miništeris sake, ukaiios ne- 
kuomet Junti !«><•■ ne-zinni kur s:a. Į paprastai tirštos Francuzijos 

I šiaurėj ir Belgijoj, o anglų bom- 
| bėriai subombardavę ten esamus 
nazių karinius objektus. Bom-.

•• / • ■__  -- Miništeris sake,
kuomet junti jog nežinai kur se-! Paprastai tirštos 
kanti bon\ba nukris.

davė

Škirpa, Kuzmickas ir visa ta 
smetoninė kompanija, susispie
tusi Vokietijoj, prašo “gelbėti 
inteligentiją.”

Smetonos valdininkai niekad
nebuvo inteligentai. Jie maumo-!yra anglų pavergtas ir skali
jo pyragą, lupo litus, vogė. Bet džiai išnaudojamas. Burmiečiai 
tas juos visiškai nutolino nuo vakar paskelbė manifestą prieš 
inteligentijos. (Anglijos viešpatavimų. Manifes-

Lietuvos inteligentija pasiliko įle gyventojai reikalauja, kad

Chungking; Burma kraštas

namie. Jai jokių aukų nereikia, Anglija nustotų sakiusi, jog ji- 
nes jai užtikrintas žmoniškas naj sl, vokiečiais kariauja il
gy ven imas.

“Sandara” pasidabino antgal- 
viu: “Lietuvos ūkininkai ir dar
bininkai nenori komunizmo.”

Tai taip pat, kad “Sandarai” 
kas siūlytų tūkstantį dolerių, o 
ji bažytųsi jo nenorinti.

Kaipgi žmonės nenorės geres
nio gyvenimo! Berods, Lietuvoj 
tas pagerinimas nereiškia komu-

“vardan Buriuos.”
Be to burmiečiai griežtai 

reikalavo demokratijos ir 
priklausomybės kraštui.

NORI APSUNKINT
PILIETYBĖS GAVIMĄ

pa- 
ne-

Roma. — Halų karinė aviaci
ja aktyvi visuose, karo frontuo
se Afrikoj ir Viduržemio jūroj. 
Vakar bombardavo Jaffa — Pa
lestinoj; gelžkęlįųs Aleksandri
joj; Bir Scefereen — Aigiptc, 
Bura-Kenya anglų 
Port Sudan ir Egyptian Sudaną.

Bombarduojant gelžkelį Alek
sandrijoj, traukinys ties Malin
iui į. šipulius sudaužytas, sako 
italai. “H Messagero” rašo, Vi
duržemio jūroj italai nuskandi
nę du anglų prekybinius laivus.

kolonijoj;

Nominuoti Kandidatai

fanų Stažinskj.
Stažinskį

milelas atrado, kad Rumunijoj 
beveik nėra nė vienos stambes
nės įmonės, kurioj eks-karalius

Dies Komitetas Nubaltino 
Pulkininką, įtartą 
Esant Agentu

naziai kaltino, kam neturėtų investment!!. Jam pri-

uni apsiausties panelyje n per, 
radiją atkarlotinai prašė Angli
jos ir Francuzijos pagelbos.

RUMANIJA ATŠAUKIA MINIS
TER! Iš WASHINGTON©

Jisai taipgi daug

Kinai Užkirtotarpu j w

Washingtonas, rugs. 11 — 
Kongresmanas Rees, republiko-

• -- nas iš Kansas, sakosi įnešiųs į
n.zmą. Lietuva <tar tik prie so-kongres4 blliu. ka(1 ,]ar labia„ 
eiahzmo nustato gaires. n|,su„ki,>li pilietybės savim,.

Į pilietybės reguliacijos jisai 
tariasi įrašyti daugiau keblumų.

Detroit, Mich. — Michigan 
valstijos republikonai guberna
torium nominavo dabartinį gu
bernatorių L. D. Dickinson, 81 
•metų 
rium 
torių

Bucharestas. Naujasis Ru
munijos premieres gen. Anto
nescu atšaukia iš Jungtinių Vals
tijų pasiuntinį Radu Irimescii. 
Nesakoma ar pasiuntinys bus 
pakeistas kilu ir jei taip, lai kuo i 
pakeistas būtų.

! Francuzijos amunicijos ir gin
klų Irusius.

Valdžios įsakymu sukonfis- 
ktiota karaliaus turtai Rumuni
joj. Dedama pastangos paimt į 

• valdžios rankas ir užsieniuose jo 
- turimus lobius.

Washingtonas- Anuo tarpu i _ 
senatorius Patman dokumentais Japonam įvelia 
pasiremdamas kaltino tūlų pulk. “ 
Carl Byoir esant nazių propa
gandistu. Kaltinimo dokumen
tus senatorius įteikė Dies komi
tetui ir reikalavimo pulkininkų 
iškvosti.

Dabar kongresmanas Dies sa-

Eiti Indo-Kinijon

bet Dieso komitetas

Atšaukė Politinius Pabėgę- WILLKIE EINA PRIEŠ ATIDė- 
jlius Užtariantį įstatymą ' j LIOJIMĄ KONSKRIPCTJOS ,

Chungking, rugs. 11 -Kinų 
karinės jėgos užėmė strategines 
pozicijas Kinijos ir francūzų In- 
do-Kinijos pasienyje ir tumu i 
užkirto japonų karinėm jėgom 

į kelių, ėjusiom įsisteigti karinę 
bazę ties Indo-Kinijos siena

Kinijos ekzekiulyvė taryba 
(ministerių kabinetas) 
priemones neprileisti 
prie Indo-Kinijos rubežiaus. ■

aptarė 
japonų

amžiaus politikų. Senato- 
nominavo dabartinį sena- 
Vandenbergų.

KAROLIS IR MAGDĖ KELYJE 
Į PORTUGALIJĄ

Vichy. — Politiniai pabėgėliai 
daiigiau neras vietos Prancūzi
joj. Petaino valdžia atšaukė ta

Net Darbo Federacijos eksper- i 
tai apskaito, kad 100 pačių di- ____
džiųjų industrinių korporacijųI kaip pats save,” “Atleisk jiems, 
šiemet turės beveik pustrečio bi-! viešpatie, nes nežino, ką daro.” 
liono pelnų. O jie juk rokuoja Vieton to: keiksmai, pravar- 
“atsargiai.” I džiovimai, grasinimai, grumoji-

Aiijįsojtfruodai vieniems, o de- mai.
šimts milionų bedarbių, ir kon-< —v——
'sknpcija—kitiems! > Į Kunigas Coughlin negali už-

-------------------------- Slenkamai atsidžiaugti maršalo 
Taip vadinamoj katalikų span-Petaino režimu.

doj dabar nei su žiburiu nera
site posakių: "Mylėk artimą/

Kur tik fašizmas, ten ir jis!
L. Prūseika.

ATSTOVŲ BUTO PIRMININ
KAS BANKHEAD SUSIRGO

Rushville, Ind.—Rcpublikonų 
prezidentinis kandidatas išleido 
specialų atsišaukimų į senato- 
atstovų buto konferencinį komi
tetų išimti iš verstino kareivia
vimo biliaus kongresmano Fish 
priedų apie liuosnorius rekrutus. 
Fishes. sumanymų biliuje pali
kus, konskripcija būtų atidėta 
dviem mėnesiam.

Baltimore, Md.—William B. 
Bankhead, pirmininkas atstovų 
buto, jo paties gydytojo vietos 
viešbutyje rastas ant grindų be 
sąmonės. Bankhead susirgo po
ra valandų pirma prakalbos, ku
rią butų sakęs demokratų suei
goj.

miern žmonėm atvykti ir apsigy
venti Francūzijoj.

Petaino žmonės teisinasi, kad 
įstatymą reikėję atšaukti dėlei 
stokos ekonominių išteklių ir dė
lei griežto nazių reikalavimo.

Turin, Italija.—Pro čia prava- 
I žiavo iš Rumunijos pasprukęs 
I karalius ir jo Magdė. Specialiu 
Šveicarijos traukiniu, jiedu va
žiuoja į Portugaliją pastoviam

■ apsigyvenimui. Eks-karalius tu
ri Portugalijoj daug turto.

Paul, Minn.—Gubėrnalo- Šveicarijos traukiniu, jiedu 
repubFkonai nominavo ži'.ioja. į Por*H«?'|'ją p''.«,nv

St. 
rium 
esamų gubernatorių Slassen ir 
senatorium Henrik Shipslead, 
darbietį renegatų.

New Orleans. La. — Trys kon- 
gresmanąi, bičiuliai nužudyto 
senatoriaus Huey Long, pralai
mėjo nominacijas. Tuo būdu 
Huey Long politinė maš'na ga
lutinai subyrėjo visoj Louisiana 
valstijoj.

NAZIŲ SUBMARINAS NU- DAUG FRANCŪZŲ BELAIS- 
SKANDINO ANGLŲ LAIVĄ IVIŲ SERGA DIZINTERIJAWashingtonas. — Senatoriaus 

Ashurst sekretorius patvirtino 
pranešimą, kad Arizonos senato
rius pralaimėjo nominacijas. Se
natorius Ashurst tariasi šįą sa
vaitę pasakyti atsisveikinimo, ___ _ ---- ,------*--------- - ------------
kalbą senate, nors jo terminas' kroviniu. Laivas buvo 5,250 to-1 tijoj, 800,000 serga dizinterija 
baigsis dhr tik kitą metą. nų didumo. j (kruvinu viduriavimu).

Vichy—Iš apie 2,000,000 fran- 
euzų belaisvių, nazių laikomų

> skandino augly laivų su sunkiu okupuotoj Francūzijoj ir Vokie- 
'1__ r ■ . i________  ~ nrn I,::-: OAA AAA

New Yorkas. — Atlanto van
denyne nazių submariuas mi-

O R AS
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

--giedra ir vėsu. Saulė teka 6:27, 
leidžiasi 7:06.

1
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Finlandijos Liaudis
Švedų dienraštis “Ny Dag’ paduoda 

daug svarbių informącijų apie pasikeiti
mus Finlandijos gyvenime.

Socialdemokratų partija suskilo. Deši
niems socialdemokratams vadovauja ta
sai pats Vaino Tanųęr, bet jis jau rengiasi 
bėgt iš Finlandijos kur nors saugesnėn 
vieton. Sakoma, kad daug savo milionų 
jau esąs perkėlęs į Švedijos bankus. Rei
kia atsimint, kad Vaino Tanner esąs vie
nas iš bagočiausių finų.

Kairieji socialdemokratai, kurie ben
dradarbiauja su bolševikų partija, įsistei- 
gė savo laikraštį “Vapaa Sava.” Šis laik
raštis turi vis didesnio pasisekimo. Jo cir
kuliacija siekia 23,000 kopijų.

Nepaprastai smarkiai išaugo draugija, 
kuriai rūpi plėsti draugavimas ir palaiky
ti taiką su Sovietų Sąjunga. Nors tos 
draugijos pirmininkas Dr. Mauri Kyoma 
ir nekurie kiti vadai pasodinti kalėjiman, 
bet draugija auga diena dienon. Ji jau 
turi 30,000 narių ir yra didžiausia orga
nizacija visoj Finlandijoj.

Beje, jos savaitinis organas greitu lai
ku pradės eiti kasdien.

Reakcininkam ir jų valdžiai baisiai ne
patinka tas simpatijų stiprėjimas link So
vietų Sąjungos.

Kariuomenėje taip pat labai neramu. 
Eiliniai kareiviai dažnai susiremia su sa
vo oficieriais. “Ny Dag” pranešimais, 
apie 10,000 eilinių kareivių sukimšta į ka
lėjimus.

Finlandijos liaudis vis labiau ir labiau 
tolinasi nuo buržuazinės vadovybės.

Taįgį, Vokietijoj, HijnfnWo ir Goębr I 
belso gįębojąini’ yra ne Lįętuvos inteli
gentai,’ bet buvę Lietuvos valdininkai. O 
jų Amerikos lietuviai nesigąįlės. Prisunkė 
jie turto iš įięjųvos liaudis prakaito už
tektinai.

Juos rems ten tik tie, kas nori nazių 
pergalės, kad paskui jų malone vėl už
karti Įjietuvos žmonėms fašistinį jungą.

Matote, kur susibūrę ir kokie yra socia- 
Jįstų “Naujienų” draugai, kuriems tas 
laikraštis pąsimojo paramą teikti, padėti 
iš nazių malonės Lietuvą “atkovoti” iš 
pačių Lietuvos žmonių.

APŽVALGA

Kas Juos Globoja
Tūlas St. Kuzmickas iš Berlyno rašo 

“Naujienose” (nr. 214), jog tik mažas būr 
relis “Lietuvos inteligentų” pabėgę Berly
nan. Dauguma, mat, nebėgo, pasiliko Lie
tuvoje. Jis taipgi sako:

“Pabėgėlių skaičiui didėjant, Vokietijos 
valdžia įsteigė pabėgėlių liogerį, kur per
bėgę už mažą atlyginimą gauna pastogę 
ir maistą. Kadangi pati Vokietija dėl ka
ro negyvena ūkiškos prospiracijos laiku, 
tai suprantama, kad ir jos pagalba negali 
būti duosni ir berybė.”

Matote, kas globoja Škirpą, Smetoną ir 
tą mažą būrelį pabėgusių iš Lietuvos, ku
rie būdami Smetonos valdžioj nusikalto, 
teriedami darbininkus, šaudydami ūki
ninkus,

Subėgęs ten būrelis sudarė “Lietuvos 
piliečių sąjungą.” Kokiam tikslui?

“ .. . suorganizuoti medžiaginiai padėti 
emigravusiai Lietuvos inteligentijai Vo
kietijoj.”

Vadinasi, subėgę Vokietijon Smetonos 
režimo valdininkai susiorganizavo sąjun
gą remti jiems patiems. Jie susiorganiza
vo, o Amerikos lietuvių prašo pinigų.»■'

Kokie tie Lietuvos inteligentai?.
Patys žymiausi Lietuvos intelektualai 

—Krėvė, Venclova, Cvirka, Biržiška, Da- 
vydėnas, Korsokas-Radžvilas, Vaineikie
nė, Dr. Garmus, Solomėja Neris, Si. Šim
kus, Gruodis, šalčius, net ir Tallat-Kelpša 
pasiliko Lietuvoje ir veikia, dirba.

Kas. atskrido į Berlyną?
Antanas Smetona, o Kazys Škirpa ten 

■buvo Smetonos ministeriu. Dabar prie jų 
dar esąs ir tas Kuzmickas, žinoma, nie
kam nežinomas. Yra ir daugiau smetoni
nių.

Lenkai Pradeda Kitaip Kalbėti
Chicagos lenkų dienraštis “Dziennik 

Zwiąskowy,” pasiremdamas National 
Press Service pranešimais, paduoda įdo
mių žinių apie gerėjančius Sovietų Santy
kius su lenkų inteligentais, gyvenančiais 
Sovietų Sąjungos rybose.

Maskvos pakviesta šie žymūs lenkai: 
Tądeųsz Wyscikowski, buvęs filosofijos 
profesorius Krakovo Universitete, Wla- 
dyslaw Dmochowski, buvęs istorijos pro
fesorius Lwovo Universitete, Viktor Ro
gowski, Vilniaus Universiteto profeso
rius, ir dar keli profesoriai ir visuome
nės veikėjai.

Maskvoj būdami, jie konferuoja su ata
tinkamom Sovietų Sąjungos įstaigom, 
kaip geriausia suorganizuoti lenkų kultū
rinis gyvenimas, kaip sutvarkyti lenkų 
spauda, teatras, judžiai.

Pasekmėje tų konferencijų ir pasitari
mų bus nustatyta kultūrinio bendradar
biavimo pradai, dėsniai ir turinys.

Chicagos lenkų dienraštis, nors ir labai 
neigiamai nusistatęs prieš Sovietų Sąjun
gą, apie tą kultūrinį suartėjimą rašo se
kamai: “Kaip ten nebūtų, bet jeigu pra
nešimai apie suartėjimo bandymus yra 
teisingi, tai juos su pasitenkinimu reikia 
sveikinti.”

Iš to tas laikraštis daro dar vieną išva
dą: Girdi, jei bolševikai bus prielankesni 
lenkams,-tai ir naziai bus priversti labiau 
skaitytis su lenkais.

Jei naziai bandys taikinties prie lenkų, 
; tai jie taikysis su lenkų buržuazija ir su 
j likučiais lenkų dvarponių.

Kaslink bolševikų, tai jie vaduojasi vi
sai kitokiais sumetimais. Jiems rūpi, kad 
lenkų liaudis, kuri gyvena SSSR rube- 
žiuose, galėtų sukurti gražią ir pilnai to
bulą savo tautinę kultūrą.

Tai Teisybė
“In Fact,” žinių laiškas, kurį redaguo

ją garsus žurnalistas George Seldes, tin
kamai apibudiną Amerikos ambasadorių 
Francūzijai, p. W. Bullitt’ą.

“In Fact” kaltina Bullitt’ą, kaipo as
menį, kuris labai daug prisidėjo prie su
daužymo sutarties tarpe Francūzijos ir 
Sovietų Sąjungos. Jisai nesigailėjo nei 
laiko, nei energijos, įkalbinėdamas Fran
cūzijos vyriausybei, kad Raudonoji Armi
ja yra tik popierinis instrumentas. Mat, 
jis statėsi esąs ekspertas, nes tūlą laiką 
ambasadoriavo Sovietų Sąjungoj.

“In Fact” pažymi, jog Bullitt buvo la
biausiai atsakomingąs už tai, kad Francū- 
zija ir Anglija laikė apie milioną savo 
kareivių Artimuose Rytuose—Irake, Sy- 
rijoj ir Turkijoj. Ta armija buvo paruoš
tą pulti Sovietų Kaukazą. Ši taip stropiai 
ruošta ofensyva subliūško dar prieš Fran
cūzijos pasidavimą.

Per pastaruosius tris-keturis metus 
Bullitt lošė rolę didžiausio intriganto. Jis 
buvo nusistatęs prieš liaudies frontą 
Frąnęūzijoj, jis, kuo galėdamas, kenkė Is- 
pąjjįjos demokrątijai.

Maršalo Petaino valdžia žino daug se
kretų apie tą slaptą diplomatiją, kaip ją 
praktikavo Buljitt’as. Gal todėl Bullitt’as 
taip gina maršalo Petaino pro-nazišką 
valdžią, kad ji neišduotų tų sekretų. Jis 
nori ją ųžgerinti,

Kad pastaruoju laiku Bullitt’as pasida
rė oficjąlių Roosęvelto valdžios spoksma- 
nu, tag jai neišeis ant naudos.

KAPITONAS APIE 
SSSR KARIUOMENĘ

Kapitonas M. M. Corpen- 
ing, kuris sakosi matęs dau
gelio šalių kariuomenės, rašo 
Chicago Tribune skirtingų 
kariuomenių įvertinimą. So
vietų Raudonąją Armiją jis 
skaito pirma po Anglijos ar
mijai ir štai kaip apibudina:

I “Rusijos kareiviai daro kur 
j kas geresnį įspūdį kaip jų pa

veikslai Suomijoj rodė. Mat iš 
pradžios jie neėmė Suomijos 
karo’ serioziškai.”

Reikia pasakyti, kad tie iš 
Suomijos paveikslai buvo ne 
dabartinės Sovietų kariuo
menės. Kai kurie jų buvo se
ni, iš 1919 metų, kiti visai 
klastingi. Jie prisųsti iš 
Suomijos, o ne iš Sovietų, o 
kur gi suomiai gaus Sovietų 
kariuomenės paveikslus.

* Kita, ne tai, kad Raudono
ji Armija neėmus Suomijos 
serioziškai, bet kad Sovietų 
atakos prieš Suomiją prad- 
džioj karo buvo perdėtos 
priešų saudoj, išpustos. Ka
da Raudonoji Armija ėmė 
smarkiai atakuoti, ji greit 
karą ir baigė.

Toliaus kapitonas Corpe- 
ning rašo:

“Manevruose ir paraduose 
Sovietu kariuomenė daro ge
rą įspūdį. Jie yra gerai išmo- 

v kinti ir gerai apginkluoti, dis
ciplinuoti ir puikios sveikatos. 
Jų šarvuotas pasirodymas yra 
labai geras.”

Geras užlaikymas, sveika
tingumas, .ypatingai svarbu 
kariuomenei, nes liguisti 
žmonės juk.ųienki kareiviai. 
Šitai pripĄŽystą kapitonas 
Corpening. Jis taipgi sako:

“Gal del tų priežasčių Hit
leris nori būti geruose santi- 
kiuose su Stalinu.”

Taip, Raudonoji Armija 
yra pati svarbiausia priežas
tis delko Hitleris nevykdė 
Munichio susitarimo su 
Chamberlainu ir Daladieru. 
Tatai ir pats Hitleris yra 
prasitaręs lordui Londonde
rry, pro-hitleriniam Angli
jos aristokratui,

Palyginę kapitono Corpe- 
ningo aprašymą Sovietų Są
jungos kariuomenės prie tū
lų Lietuvos smetonininkų 
(Vileišio ir kt.) nesąmonių 
apie tą kariuomenę matysite 
kaip pigus melagiai yra tie 
smetonininkai.

Kap. Corpening nėra Sor 
vietų simpatijas, o Chicago 
Tribune juk yra aršiai ąnti- 
sovietinis laikraštis, tai ne
galima sakyti, kad tame ap
rašyme giriama Sovietų ka
riuomenė. Kaip tik priešin
gai, ji nedakainuota. Dauge
lis militarinių žinovų Sovie
tų kariuomenę kur kas aukš
čiau stato, kaip Anglijos ka- 
rjuomepę.

Paties kap. jCorpeningo 
pasakymas, kad Hitleris.pa
būgo SSSR kariuomenės irgi 
rodo, kad ji tur but geresnė 
už Anglijos.

JAU SUSIPEŠĖ
Antano Vanagaičio mėne

sinis žurnalas “Margutis” 
rašo:

“Mąt čieagos socialistėliai

neseniai suskymavo, kad 
jiems galima butų dabar pa
sinaudoti iš Lietuvos nelai
mingos padėties ir einant to
kiais skymais, jie manė pasi
imti sau vadovybę Amerikos 
Lietuvių visuomenės, rengda
mi ‘protestus’ prieš dabartinę 
Lietuvos vpįdžįos tvarką ...

“Ir štai socialislėliąms at
rodė nauja proga kaip tas vi-Į 
sas sroves pas save susikviesti 
ir jas už nosies vedžioti.

“Margutis su tokiais socia
listų skymais nesutiko. Kada 
nepasisekė Margutį pasigau
ti, tai dabar ‘socialistų musės’ 
už tai zirzia ir nešioja mela
gingus liežuvius, kąd Margu-
lis, girdi jau susidėjo su bol- komisijos 
ševikais!” Glovackas,

Asmenys, Kurie Sudaro 
Sovietinės Lietuvos 
Vyriausybę

LTSR Laikinosios Aukščiau
sios Tarybos 1940 m. Rugpjū
čio 26 d. Vienbalsiai Priim
tas Nutarimas Del Lietuvos 
Tarybų Socialistinės Respub
likos Liaudies Komisarų Ta
rybos Sudarymo.

Sąjunginės Lietuvos TSR Au
kščiausioji Tarybą nutaria su
daryti Sąjunginės Lietuvos TSR 
Liaudies Komisarų Tarybą šios 
sudėties: Liaudies Komisarų 
Tarybos pirmininkas—Mečius 
Gedvilas, Liaudies Komisarų 
Tarybos pirm, pavaduotojas ir 
Lietuvos TSR valstybinio plano

Lietuvos Vyriausybė , , 
Rūpinasi Sveikatos . -
Reikalais !l

( ELTA)

KAUNAS. — Sveikatos minis- 
teris Dr, Koganas, kalbėdamas 
apie sveikatos reikalus Lietuvos 
TSR, pareiškė, kad jei ikišioli- 
nėj laisvojoj Lietuvoje ligoni
nėms galima prikišti nemoder
niškumą, tai Vjlnj.uje po lepkų 
okupacija sveikatingumo sąly
gos buvo žyniįai ląbiau apleis
tos. Mes dąr, nors ir apverkti
name stovyje, bet turime suor
ganizavę ligoninių tinklą ir svei-. 
katos punktus, kai tuo tąrpu 
lenkai ponai Vilnių paliko savo 
likimui. Dabar ir turime będą

pirmininkas—Pijus statydami beveik iš pagrindų 
Vietinės pramonės sanitarinę tarnybą.

“Nąujienos” skelbė, kad ir, 
“Margutis” su jom eiila ir 
garsino, kad Vanagaitis kal
bės jų “bendro fronto” mi
tinguose, bet tie mitingai iš
ėjo mizerni ir Vanagaitis ne
kalbėjo, nors buvo nuvykęs į 
mitingus. Ir dabai’ jau jie 
riejasi.

“Margutis” teisingai pa
stebi, kad “Naujienos” darė
si biznį iš Lietuvos patriotiz
mo, pabodavo tėvynės meile, 
o turėjo tikslą pasipelnyti; 
jis sako ;

“Margutis matydamas be- 
sarniaiįšką socialistų elgėsi 
atsisakė ‘antro skridinio’ biz
nį remti. Už tai Margutis bu
vo apšaukiąs tautos ‘nepriete
liu,’ ir lt., taip kaip dabar mė
ginama daryti. Katalikų ir 
sandariečių vadai neiškentė 
prisidėjo prie socialistų, bet 
vėliąu ir jie pamate, kad juos 
apgavo. ‘Antrasis skridikas’ 
nepadarė lietuviams jokios 
garbės: važiavo dali savo skri
dimo kelionės į Lietuvą ant 
‘baiciklio,’ iš Lietuvos pasi? 
ėmė keletą tuksiančių dolerių, 
paryažįąvęs jiusipiyko sau 
fauną, o Lietuviams parodė 
špygą ir su jais niekur nepa
sirodo. Didžiojo ‘aųlro skridi
mo’ nei palys socialistai da
bar nenori prisiminti.”

Sako, socialistai dar kartą 
su savo protestais nori biz
nio pasidaryti ryšium su Lie
tuvoje naujais įvykiais. 
Jiems tame padecja katalikai 
ir sandarięčiąi, bet “Mar
gutis” nepadės.

Apie Žemaičius 
Stachanoviečius

TELŠIAI (Elta). — Ir Telšių 
žemaičiai statybininkai nusista
tė pasekti Alytaus ir Prienų sta
tybininkų pavyzdžiu.

Didokas būrys draugų darbi
ninkų pasiryžo parodyti, kaip 
dirba žemaičiai darbimnkaL 
Rugp. 22 d. jie užtinkavo dvienj 
medžiagomis, aptaškė dažais, su? 
lygino ir užtrynė lubų 191,3 kv. 
mėlius per 8 valandas. Per tą 
laiką brigada iš dviejų tinkorių 
ir 1 pagelbininkii uždirbo 286,5 
litus. Ankščiau tokia brigada, 
normaliai dirbant, atlikdavo ne 
daugiau, kaip 50 kv. metrų per] 
8 vai. darbo dieną. Darbo našu
mą žemaičiai tokiu bildu pakė
lė visais 100 nuošimčių,

Tai pirmieji slachanovicčiaį 
Žemaitijoje. Reikšminga, kad 
telšiečiai stačlianoviečiąi atsisa
kė nuo padidinto atlyginimo., 
parcikšdami:

“Dabar nies ir taip gauname 
padidintą atlyginimą: Mūsų eko
nomines darbo sąlygos Raudo
nosios armijos dėka jau yra žy
miai pagerėjusios, mes laikome 
savo pareiga pakelti darbo našu
mą, mes dabar dirbame uc ka- 
pįtalistams ir ne tam, kad pra- 
lurlėlunie, mes dirbame Lietu
vos Tarybų Socialistinei Respub-

1 ia nelies komisarasj—Motiejus 
Šumauskas, Maisto pramonės 
liaudies komisaras—Jonas Lau
rinaitis, Finansų liaudies ko
misaras—Juozas Vaišnoras, Že
mės ūkio liaudies komisaras— 
Malas Mickis, Prekybos liaudies 
komisaras—Marijonas Grego- 
rauskas. Vidaus reikalų liaud. 
komisaras—Aleksandras Guze- 
vičius, Teisingumo liaudies ko
misaras — Povilas Pakarklis, 
Sveikatos apsaugos liaudies ko
misaras—Dr. Vytautas Girdzi
jauskas, švietimo liaudies kor 

I misaras — Antanas Venclova, 
Komunalinio ūkio liaud. komi
saras—Valerijonas Knyva, So
cialinio draudimo liaudies ko
misaras—Jurgis Glušauskas, 
Darbo liaud. komisaras—Mar
tynas Junča-Kučinskas. Valsty
bės kontrolės liaudies komisa
ras—Liudas Adomauskas.

Tokios sudėties Liaudies Ko
misarų Tarybą pristatė Aukš
čiausiai Tarybai rugpjūčio 26 
dienos posėdyj patvirtinti Liau
dies Komisarų Tarybos pirmi
ninkas Mečius Gedvilas. Aukš
čiausioji Taryba entuziastingo
mis .ovacijomis sutiko drg. Ged
vilo pasiūlytą pirmą LTSR Ko
misarų Tarybos sąstatą.

Visi aukščiau išvardytieji 
Liaudies Komisarų Tarybos yra 
ne lik Aukščiausios Tarybos na
riams, bet ir visai darbo liąu- 
džiai žinomi ir pažystami, kaip 
kovotojai už liaudies reikalus.

Aukščiausioji Taryba parodė 
ypatingą tais žmonėmis pasiti
kėjimą, kiekvieną iš jų vienbal
siai patvirtindama jiems pati
kėtose pareigose.

Po to, draugams Gedvilui, 
Cvirkai ir Vcnclovui pasiūlius, 
ilgomis ovacijomis buvo nutar
ia pasiųsti -svejkinimo telegra
mas didžiąja)!) mokytojui ir 
draugui Stalinui, Tarybų Są
jungos liaudies komisarų tary
bos pirmininkui ir užsienio rei
kalų komisarui Molotovui ir Ta
rybų Sąjungos Aukščausiosios 
Tarybos prezidiumo pirminin
kui Kalininui. Tuo nepaprasto
ji Lietuvos TSR Aukščiausios 

{Tarybos sesija buvo baigta.
(ELTA).

Tik Keti Asmenys 
Pelnydavo Šimtus 
Tūkstančių

KAUNAS (Elta). Nuo pat 
pradžios Lietuvos linų prekyba 
buvo privačių pirklių ir speku
liantų rankose. Linų augintojai 
gaudavo tik centus, o pirkliai į- 
sigijo fabrikus ir susikrovė mi
lijonus.

Kai paskutiniaisiais tautininkų 
režimo metais linų augintojai 
prajojo organizuotis kooperati
niais pagrindais ir pasirodė pir
mieji mėginimai linų supirkimą.

likai, dirbame Sovietų Sąjungai, 
dirbame viso pasaulio kraštų 
varguomenės užtarėjui, didžią- 
jam drg.. Stalinui. Už tad mes 
atsisakome nuo didelio uždar
bio. Mes ir toliau taip dirbsime, 
bet tenkinsimos tuo, kiek pa
kanka darbo žmogui piągyvenr 
Ii.”-

Didelis sunkumas Vilniuje 
dėl tautybių maišaties ir kalbos 
vartojimo. Daugelis Vijhiaps 
gydytojų ir seserų nemoka vals
tybinės kalbos. Mes į lietuvių 
kalbą kreipiame ir kreipsime 
dėmesio, tai yra oficiali Lietu
vos kalbą. Skiriant gi vietas gy
dytojams, nemokantiems lietu
viškai, sudaromos keblios sąly
gos tiems, kurie nemoka kitaip, 
kaip tik lietuviškai, kokiu rei
kalų kreipiasi į gydytoją. Kar
tais ir geras gydytojas turi pa
likti, nes lietuviškai nemoka ii' 
valstybinei tarnybai netinka. 
Dar blogiau, pareiškė iįveiljąjtps 
ministeris, kad Vilniuje afsįrjip- 
da tokių ponų, kurie lietuyišjąi 
nemoka ir nenori mokėti. Ta
čiau, mes norime ir reikalau
jame, kad visi gydytojai lietu
viškai išmoktų. Tai nėra joks 
špvinizmas, bet rimtas reįkąląs.

Del jįgą laiką lenkų okupaci
jos metais buvusios uždarytos 
lietuvių poliklinikos, ministeris 
pareiškė, kad ta poliklinika jau 
perimta Sveikatos ministerijos 
žinion, joje manoma įrengti pą- 
vyzdingiąusį prieštubęrkpljozi- 
nį dispanserį, o ateityje ir Lu- 
ber|>ųlio^inį inslįtutą, kur bus 
galima gydyti ir kąrtū gydyto-, 
jams mokytis.

Kauno universitete pąįįeka 
medicinos fakultetas, o Vį,J)iii- 
je niauoina įsteigti Sovietų Są
jungos pavyzdžiu M&diciiips iįi- 
stitutą, kuris pedagoginiu at
žvilgiu bus skirtingas nuo kitų 
fakultetų. KJausjmas rijųtai 
svarsloniąs ir studijuojamas. 
Išėjimą, atrodo, rąsinie ir insti
tutą Įsteigsime, tvirtai, pareiškė 
Dr. L; Koganas. Be to, naciou.a- 
lizuojanl žemę,. Sveikatos Mi
nisterija gauna visą eilę dvarų, 
kur numatomą įsteigti sąųaįori- 
jąs, ligonines, koloipjaą. Nes 
dabar ligoninės yra labai toli 
nuo kaimo, vos jau surandama 
miesteliuose. Dąbar dvaro cen
truose, kaimo aplinkoje, išaugs 
ligoninės, kur neniokąinaį bus 
gydomi neturtingieji valstiečiai, 
o pasiturintieji irgi lengviau pa- • 
sieks sanitarinę pagelbą.

I apdirbimą ir eksportą sukou- 
■ centruoti, tai spekuliantai ' su' 
latst. gen. Čapliku ir kijąis tąuli- 
į ninkąis stojo į žutbutilję kovą 
i privačių kapitalų gintį. Kodėl 
taip azartiškai dėl linų prekybos 
buvo kovojama, matyt iš “Lie- 

i tuvos Lino” akcinės bendrovės 
! veiklos;

JQ37 m., kąip prąųcša “Darbo 
. Lietuvą,” buvęs susįsickinio nji- 
nisteris inž, Germ.ąnąs, ginklų 

j spekul:an|ąs L. Rąėįuųąs įr kiti 
įsteigė “Lietuvos Lino” akciji- 

I jie bpndrovę su 100,000 litij ak- 
jeįnįo kapitalo. Bęjidrpyė AlpR- 
solc įsigijo lįnų apdirbimo Jab- .

1 ril$ą—iš linų dirbo pakulas. Ben
drovė buvo ipeiĮįia, ųcs bRšpor- 

' lupdavo lik apie 5*/ę yisiį eks- 
. poytupjąinų LįcĮpvųsj'lįijy, ta- 
j čiau jos nietipė ąpyvįiftą .šieįi- 
, davo apie 1,700,000 jiįų. ■ J’er ?

I pustrečių melų “Lietuvos tfjio” ! 

i bendrovė turėjo gpj no-pritidjįcl 'j 
'250,000. litų. r

B
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Kenoshiečjaį Vyks Pasiklausyti 
Garsįos Kalbėtojos

Šis paveikslas trauktas Chicagos vienoj dirbtuvėj, tai Revere Copper and Brass Co.
šie didžiuliai žiedai tai žalvarinės blekės iš kurių gaminama karinė amunicija, šioje 

dirbtuvėje, kaip ir daugelyj kitų, dirbama visu smarkumu kariniai pabūklai ir kitos 
dalys, kas surišta šalies apgynimo programų.

Elizabeth Gurley Flynn 
Kalbės Racine, Wis.

Elizabeth Gurley Flynn

RACING Wis. — Dar pirmu , 
kartu Papine ir Kenosha liaudis I 
turės progą išgirsti kalbant vie
ną iš garsiausių Amerikos mote
rų kalbėtojų. Elizabeth Gurley 
Flynn, savo laiku yra dirbusi su 
Eugene V. Debs, Bill Haywood 
ir Z. Foster. Dabar ji važinėja 
su prakalbomis kalbėdama už 
Earl Browder ii’ James W. Ford, 
Komunistų Partijos kandidatus 
ant prezidento ir vice-pręziden- 
to sekančiuose rudeniniuose rin
kimuose’. Ui savo kalboj nuro
dys, kad tą partija už kurią ji 

; kalba yr? vienatinė partija, ku
li ri šiandien vadovauja šios šalies 
žmonėms jų kovoje prieš impe
rialistų rengiamą karą.

Prakalbos įvyks Hungarian 
Club House, 2132 Racine St., Ra
cine, Wis. Prasidės kaip 7:30 
valandą vakare, sekmadienį, 
rugsėjo (September) 15 d.

Antras kalbėtojas bus Dalton 
G. Johnson iš Kenosha, Komu- 

. njstų Partijos kandidatas nuo 
piripo kbngresipnalio distriklo. 
Jis yra atsižymėjęs darbo unijų 
vadas lygiai ka:p ir bedarbių va

idas, kuris yra vadovavęs nevie- 
| noj darbininkų kovoj.

Nors prakalbos įvyksta Raci
ne, Wis., bet yra skaitomos ir 
Kenosha prakalbomis, nes nuo 
Kenosha iki Racine lik 10 mylių, 
ir Kenoshos liaudis rengiasi vyk-

gos nebus. Visi įeis veltui ir tu
rės geriausią progą pasiklausyti 
gerų kalbėtojų.

KELRODIS: Važiuojant iš Ke
nosha reikia imti T- M. E. R. & 
L. iki 23-čios ir Mead (pirmo su- 
stojimp). Paeiti į pietus 1 bloką 
ir į vakarus pusantro bloko. Va
žiuojant automobiiium reikia 
važiuoti Lake Shore Road du 
blokus nuo Racine miesto rube- 
žiaus.

Visus maloniai užkviečia da
lyvauti prakalbose.

Rengimo Komitetas.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienrašti “Vilnį”

Vilniaus savivaldybė labai įii- 
tensyviai vykdo kanaliacijos 
darbus: ligi rugp. 14 d. išmūryta 
arba keraminių vamzdžių išdėta 
5,233 metrai, dar numatoma iš
dėti 5,164 metrai. Be to, sostinės 
gyventojams aprūpinti geru 
gyventojams aprūpinti geru 
vandeniu visiškai baigti keturi 
metrus gilumo, kiirių kiekvie
nas duoda po 60 kub. metrų 
vandens per parą. Dar 4 artezi
niai šuliniai naujai atremontuo
ti ir duoda kasdien po 30 kub.. 
rijetrų vandeps.

Nuo rugpiučio 28 d. Vilniaus 
mieste bus parduodamas tik pa- 
štėūrizuotas pienas ir jo produk
tai. “Pienocentras” įruošė ben
drą pasleuriząviino centrinę, į 
kurią bus surenkamas visas 
miestui parduodamas pienas.

,s.___ Žemės pertvarkymo darbai
linu aprūpinti butais jie galėtų Vilniaus krašte vykdomi kibai 
dar labiau pakelti darbo našu- cner^**’^8’- 
mą..Tuo tikslu speciali komisijai 
apžiurėjo darbininkų gyvena
mus butus. Numatoma iš rusiu 
i ir kitokių netinkamų patalpų 
artimiausiu laiku iškelti porą

Vilnius ir Jo Apie- 
linkę Naujai 
Atsibudąvoja

VILNIUS (ElĮa). — Sekmą- 
dienį, rugpiučio 25 d. Vilnius gy
veno napąprąstąi svarbią džiaug
smingą dieną. Visi per radio 
laukė iš Kauno žinių, kur posė
džiavo Liaudies Seimas, kuris tą 
dieną buvo paskelbtas Aukščiau
siąja Lietuvos TSR Taryba.

Vilniečiai nepaprastai džiau
giasi tuo faktu, kad Vilnius ląm- 
pa faklinąja Lietuvos sostine. 
Vilnius dabar nekantriai laukia 
persikelsiant centralinių Lietu
vos TSR įstaigų iš Kauno.

Vilniaus miesto savivaldybe 
stengiasi Vilniaus miesto darbi
ninkams sudaryti kuo patogiau
sias gyvenimo sąlygas, kad ge-

MIRĖ Iš DŽIAUGSMO

CHICAGOS ŽINIOS
Prakalbos Apie 
Lietuvos Perversmą

Sekmadienį, rygs.ėj« 15 <1., J.Q- 
nistų salėje, 814 West 33rd si., 
įvyks prakalbos. Apie dabartinę 
Lietuvos padėlį kalbės arkivys
kupas S. A. Geniolis, kun. Jo
nas V. Liūtas ir Alex Budreckas. 
Prasidės 2-rą valandą po pietų.

Arkivyskupas Geniolis 1937 m. 
lankydamasis Lietuvoje malė 
Smetonos valdininkų nešvarius 
elgesius ir girdėjo liaudies nusi
skundimus. Jis papasakos apie 
generolus Plekąvičių ir Žukaus
ką, apie vyskupus Skverecką ir 
Paltaroką ir apie buvusio prezi
dento Smetonos “majestotiškąjį 
sostą.”

Apart prakalbų bus ir muzi
kos pamarginimū, tad kad gauti 
geresnius suolus, atsilankykite 
laiku.

Rengimo Komisija.

Vieša Padėka LJK 
Ratelio Chorui

Stakjarduose
Sužeidė Du
Darbininku

Klausykitės 
Šeštadieniais 
“Vilnies” Žinią

Kiekvieną šeštadienį, kaip 
9:15 vai. ryte, iš stoties WGEŠ, 
pasiklausykite “Vilnies” žinių, 
žinios perduodamos naujausios 
ir teisingiausios. Taipgi suteikia
ma įvairus pranešimai ir viena
ki ta linksma dainelė.

Kaip pranešimai mus pasie
kia, šis “Vilnies’’ programas da
rosi vis populiariškesnis. Todėl 
patartina visiem pasiklausyti.

—Vilnietis.

Wilson and Co. dirbtuvėje, 
1200 §. Ashland avė., aną dieną 
sunkiai sužeidė dų darhiWkH8' 
Edward Granko, 39 m., 3022 S. 
Keeler avė., ir Andrew Regitis, 

j 12 m., 4758 S. Dainen avė.
Jiedu sužeisti, kada ant vir

šaus clevatprio dirbo ir kaip ten 
pasilaikė--elcvatorius nlųfcrilo 
žemyn nuo 7-1,o aukšto. Dąbąr 
jiedu rnndąsi ligoninėje.

—Rep,

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

Vienas iš Tūkstančių Chicagoje

GASU

Pataisyk savo namą pir
miau negu žiema ateis. Pa
šauk mus, duosime uždyką 

apskaiiliavimą bile pataisy
mui jūsų namo, kaip tai 

stogo, sienos, ar funda

mento.

kitų butų savininkams bus įsa
kyta butus atremontuoti ir pa
daryti tinkamais darbo žmonėm

OAKLAND, Cąljf: - Per pas
kutinius septynis melus, Mrs. 
Charles (’.kirk 58 metų amžiaus, 
gyvenanti Indianola, Oklą., ieš
kojo savo sunąu-į.

Sužinojusi, kad jis? gyvena

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Vilniuje lankosi daug darbi
ninkų ir tarnautojų ekskursijų 
iš įvairių Lietuvos kampų. Kau
niečiai “Maisto” darbininkai, at
vykę rugp. 25 d. vilniečiams 
draugams surengė meno vakarą, 
palikusį gražiausi kauniečių ir 
vilniečių darbininkų ir tarnauto
jų solidarumo įspūdį.

vyru ir 21 metų dukterc Erini

mačiusi savo sūnų, puolė ir ap
kabino jį rankomis, ir sušuko: 
“Sunau, taip ilgai aš tavęs nema-

Molina džiaugsmo apįnita su
dribo j krėslą ir nebesikėlė. Už 

'•kelių miliutų ji huvo negyva.

Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa-

?A KAINA

Enterprise Home 
Improving Co. 

Phone Bou. 4296

BUDRIK
Furniture House {

Krautuvė su Mėlynu Frontu : 
3409 So. Halsted Street į 

Tel. Yards 2151

Autorizuota Agentūra
PACKARDlBRYSUR
PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

Siunčiame Gėles Tele gram u j Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėla Vataoėm, Banketam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, HL—Yards 7308-9

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515

TAMO ALEKSYNO

BALTIKO STREAMLINE BARAS
3107y2 s. Halsted St. 

CHICAGO, ILL* 
Victory 0885.

“Greitasis” bėga iš Vilniaus 
per Kauną, Taliną, Rygą į 
Klaipėdą ir tiesiai į Bridge- 
portą pas Aleksyną su tų kraš
tų gėrimais.

S. ZUJUS, Gaspadorius.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-riy mėty gyvavimas.

Si bendrovė, kaip mūsą tauta, yra (steigta ąnt namu 
kurie yra savininką apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE namą per mūsų lengvo 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federąlinėje įstaigoje.

Nors jau praėjo dvi savaitės 
laiko nuo mūsų sutuoktuvių die
nos ir jau manėme, kad viskas 
bus užmiršta, bet štai L. J. Ra
telio Choras mus neužmiršo ir 
po dviejų mėnesių choro vakaci- 
jų gryžę atgal į pirmas pamokas 
tikrai buvom nustebinti, kuomet 
įteikė mums vertingą dovaną. 
Taigi prašome priimti nuo mūs 
širdingiausią ačiū.

Ačių mūsų choro vedėjai D. 
Judzenląvičienei už pritaikytas 
dainas ir visiems choristams ir 
choristėms už taip gražų padai- 
navimą mums. Labai ačiū B. 
Lčkšnienei ir B. Lautsytei už nu
pirkimą ir atvežimą tos gražios 
dovanos į sale, V. Railai už jo 
trumpą prakalbą pritaikytą dėl 
mūs, taip pat ir B. Aldoniui už 
jo smagią polkutę.

Visiems tariam labai širdingai 
ačiū.

Antoinette ir Pranas 
Vąitkai.

Cleveland, Ohio
Amerikos Lietuvių Moterą Kliubo 

yra šaukiamas masinis mitingas sek
madienį, rugsėjo 15 d., 2 vai. popiet. 
Mitinge bus išduotas raportas iš Tai
kos Kongreso. Po kalbų bus šokiai. 
Prašome visų Clevelando lietuvių da- 

' lyvauti mitinge ir išgirsti taip svar
bų raportą ir kartu draugiškai laiką 
praleisti. Visus kviečia

Rengimo Komisija.
ROCKFORD, ILL.

Bendrą pikniką rengia L.D.S. kuo-, 
pa' sekmadienį, rugsėjo (Sept.) 15 d., 
Cherry Valley Dam. Grieš gera or
kestrą šokiams. Kviečiam visus at
silankyti ir linksmai laiką praleisti. 
(12cl4) Komisiją,

GRAND RAPIDS, MICH.
Sekmadienį, rugsėjo (Sept.) 15, 

1940, Darbininkų Kooperatyvo įvyks
ta piknikas prie gražaus ežero, Koo
peratyvo darže, Green Lake, kur bu
vo gardžių gėrimų ir skanių užkan
džių. (12cl4)

Visus užkviečia Rengimo Kom.

MAŽŲ NAMŲ

Kur tik yra nauji namai statomi, ten visur yra įvedama 
pasu šildymas. Dabar daugiau negu bent kada pirmiau 
Chicagos šeimynos persitikrina, kad tam nėra lygaus, kaip 
gasu apšildymas namo, nes daugiau patogumo ir ekono
miškiau. Pavyzdjn: Čia yra namas Joseph Petted, 5358 
S. Honore Street, medinis, 5 kambarių namas. Turi įver 
dės gasu apšildymo sistemą, duodą šiluma ir šiltą vandcąj. 
Gasu šildymas per 8 mėnesius 1939-1940 abelnai atsiėjo 
tik ....

«g oo
JL JL J MENESI

PER VISA SEZONĄ TIK $88.00
Phone WABash 6000 for Certified Estimate of 
Cost of Fidly-Ąiitomalic Gas Heal inYour House

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY
19 . fHOHt W*«ASH 6 0 0 0

Praleisk Vakaciją PAS
Drobius
Beverly Pines

Resort 
Box 170 

Stevensville, Mich. 
Prie U. S. 12 Kelio

Kambariai dienai, savaitei arba 
mėnesiui. Chicken Dinner ‘ ir 
Spaghetti. Linksma vieta vakaci- 
joms, graži vieta Michigan ežere 
maudytis.

Telephone St. Joe, 4743 F12 
DROBIAI, Savininkai

. Gaės Mylintiems, 
I TDD ra Vestuvėms, Ban- I I 81 n A kietams, Laidotu- 
WMWXEvėms, papuoši- 
GĖLININKAS mams
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceroa Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijoa

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimai Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ava.

/ TEL. LAFAYETTE 5024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicerą 

TEL. CICERO 2100

6834 S. Western Avenao
TeL Grovehlll 0141

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Ldtuanica Ave. 8307 Lituanlca Ato.

TEL. YARDS 4BM

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108th St.

TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1AU

1646 W. 46th Si.

TARDĖ 5781 
Ht3

J. LIULEVlClUS
4848 S. California Ats, 

TEL, LAFAYETTE MW
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CHICAGOS IR APIELINKES ŽINIOS
Suvalkiečių Žinutės CLASSIFIED ADS J Medicinos Daktarai:

POLITIKOS LAUKE
LIETUVIAI REPUBL1KONAI 

ORGANIZUOJASI 
RINKIMAMS

Būrelis lietuvių susirinkę La 
Salle viešbuty sudarė “lietuvių 
republikonų divizijų.” Susirinki-

Auslin policijos stolyj užda
rytas tūlas Robert Beyer, 29 m., 
kuris sakosi gyvenąs po adresu 
191 I Farragut SI. Du žmonės jį 
pripažino tuo asmeniu, kuris

Veltui Patarimai Atei
viu Registravimo 
Reikalais

Pereitam susirinkime, atsibu
vusiam Dariaus-Girėno salėj, 
1118 S. Western avė., paaiškėjo, 
kad nuo naktinio pikniko pelno 
Hko, nors oras buvo prastas.

Sekančiame susirinkime, rug
sėjo (Sept.) 26 <1., turėsime pasi
linksminimą: alaus ir muziką.

VIETOS PRANEŠIMAI

Pradedant su ketvirtadieniu, 
rugsėjo 12 d.. Young Women's 
Christian Association, savo ccn-

Joseph Grish, A. Olis, M. Narvi- 
das, St. MikŠ:s, Z. S. Mackevi
čius, V. Droba. Hilary Zifont. 
Anastazas Valančius, J. Kaza- 
uauskas, G. Rudelis, A. Lapins
kas, J. Kimbarkas, P. Tamošiū
nas ir Albinas Peters.

Dauguma jų yra advokatai.
Komiteto pirmininkas bus An

tanas Olis, garbės pirmininku 
Narvidas.

Jie. giriasi atstovausią 70,000 
balsuotojų. Tai, žinoma, per di- 
didelis pasigyrimas.
PAS DEMOKRATUS “NIEKO 

NAUJO”
Pas lietuvius demokralus kol | Rinkimų Komisijos Bordas 

kas nieko naujo: Kažin dėlko jie [skelbia ir padaro perspėjimą pi- 
nerodo veiklumo. Demokratų j licčiains, kad jie išanksto pasi- 
vadovybėje yra teisėjas John [rupinių užsiregistruoti, jog ga- 
Zuris, miesto advokato padėję- lėtų dalyvauti prezidentiniuose 
jas Charles P. Kai, Kumskis ii ; rinkimuose.

minėsime -dviejų metų sukaktį 
nuo pradžios Suvalkiečių Drau
gijos gyvavimo ir {kursime nau
ją vielą susirinkimus laikyti Da
riaus-Girėno salėje. Tai bus

BRIGHTON PARKO MOTERŲ
KLIUBO pirmas rudeninis susirin
kimas įvyks ketvirtadieni, rugsėjo 
12 d., 8:00 vai. vakaro, pas draugę A. 
Zabukienę, 2605 W. 43rd St. Visos 
draugės malonėkit ateiti į šį susi
rinkimą. (11-12)
ROSELANDO LIETUVIU MOTERŲ 
KLIUBO susirinkimas įvyks rugsėjo 
11 d., 7:30 vai. vakaro, trečiadienį, 
Darbininkų Svetainėje, 10413 So. Mi
chigan Ave. Visos narės prašomos 
susirinkti. Po susirinkimo turėsime 
šurum-burum. (11)

Sekr.

SPECIALSALE
1936 Cheverolet '<■ tono trokas geroj 
tvarkpj—penal body kaip naujas. 
Kaina tik $125.

1934 Pontiac Coach....
1931 Oldsmobile Sedan.
1930 Pontiac Sedan....

.$100
. 35
. 20

įmokėti tik $5 00. Likusi suma 
mažais išmokėjimais per 18 mėnesių.

CIRCLE MOTOR SALES
* 3539 So. Halsted Street

S. ROMANOFSKY, Mgr.
A30CS30)

Panašių alstitikimų dažnai pa
sikartoja. Nei einamas karas ne-

roe'st., atidarys skyrių, kuriame

fabrikantai negali atsidžiaugti

—Bedarbis.

Užsiregistruokit 
Prezidentiniam 
Rinkimam

Tarp jų pačių rodos nėra su- Registruotis reikia tiems: 
sitarimo. > Kurie sulaukė 21 melų ain-

Demokratai lačiaus turi visąljįjaus
eilę kliubų, kurie turi gan dideli 
skaičių narių.

Demokratai valdo miestą, tai 
davę ir lietuviams keliolika vie
lų.
PAS LIETUVIUS SOCIALIS

TUS TYRAI

Kurie įsigijo pilietiškas p'o-

Kurie permainė savo gyvena
mą vietą.

Registracijai galima nuvykti 
pas rinkimų komisionierių City 
Hall, Chicago, Room 308. Raš-

Lietuvių socialistų veikimo nė
ra. Yra maža grupelė, kurie 
moka po 25 centus į mėnesį, bet |- 
ir tie patys nepriklauso nė prie i

vai. popiet; sukatomis nuo 9 vai.

AUTO NELAIMĖSatskalukės Socialdemokratų fe
deracijos.

Savistovios politikos lietuviai 
socialistai irgi neturi. Jie eina su 
tais ir už tuos, kas geriau tepa, i vakar užmuštas prie savo.namų.

Roland Zukauski, 5 m. ber
niukas, 1945 Cullerton avė., už-

.(ravimo klausime galės gauti pa
tarimus veltui. Tatai praneša

rijos industrinė sekretorė.

antradieniais, trečiadieniais ir 
ketvirtadieniais nuo 6:30 iki 7> 
30 vai. vakare. Apart šios or-'

čių. Mokestis metams 50 centų.
Suvalkiečių Draugijos Choras 

ruošiasi prie sunkaus darbo. Tu
rės vakarą, kuris bus pavadintas 
Pirmas Komedijos Vakaras. Bus

L.D.S. II-ro APSKRIČIO POSĖDIS
L.D.S. II-ro Apskričio posėdis įvyks 

rugsėjo 16 d., 8 vai. vakaro, “Vil
nies” svetainėje, 3116 So. Halsted St. 
Prašome visų apskričio komiteto na
rių dalyvauti ir laiku. (13-14-16)

Sekr. J. Skeberdytė.

SCHOOLS AND COLLEGES

PAJIEŠKOJIMAS

Patapkite Barberiu 
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. įmokė! 
reikia tik mažą dalele, o likusią suma 

j lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
i rašykite arba telefonuokite platesnių 
! žinių: INTERNATIONAL BARBER

. . . ‘COLLEGE, 672 W. Madison St.,
Paj.eškau moters pavienės ar met- I Chicago, IU. Phone Monroe 5982.

ginos apsivedimui, ne jaunesnės 40 ,

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIENĄ'

Nedaliomis pagal sutarti
Phone Virginia 3318

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakaran 
7 iki- 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, S iki 8 vekerų 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

nrmrranin Alvvkc viešnia : metll amžiaus, sukalbančią kiek ang- g.az' programą. AGjks Mesina| h. p,oting3i I rira>vimm ^niiu
turiu bizni— | Mokėdamas cash už rakandus, su- 

visoktes rūšies taupinsi nuo 40 iki 6Q.%. Mes prista- 
Vwnam labai . tome bpe kur. Pašaukite ar rašykite

of education,” kuris atsakinės Į 
visokius klausimus ir padės iš
pildyti reikalingas blankas ir 
šiaip išrišimui visokių problemų 
surištų su gimimų ccrtifikatais

iš New Yorko. Bus šokių konles-i turinčią. Esu našlys 
las. Ge^įšokikai pails .lova- SUS _____
na. ■■ ' sunku. Atsišaukite rašydami:

Specialty Mfg. & Sales
1911 Canalport Ave., Chicago, Ill.( 

Telephone Monroe 6734 Sales Mgr.
(12cl4)

Taigi bus daug juokų. Prisi
juoksite kiek norėsite. Ruoški
tės išanksto. Bilietai tik 25 cen-

Blankos ir kili dalykai surišti 
su ateivių registracija galima 
bus ant vietos gauti. Išpildžius 
reikiamas blankas, bus nurody
ta kur galima eiti, kad užbaigti 
registravimą, nuimti pirštų ant
spaudas. Visos informacijos ir 
patarimai bus suteikti veltui.

Bus patarnaujama vyrams ly
giai kaip ir moterims.'Minėta or- 
ganiacija savo centro name jau 
senai veda pilietybės klesas vel
tui, ir jau daug ateivių yra pasį- 
naudoję tuomi. Tokia klesa vėl

Vakaras lapkričio

6908 S. Western avė. Į komisiją 
įeina: O. Svirmickienė, G. Žel-

Rennall, M. Milunienė

sus Chicagos ir apielinkės lietu
vius.

Choro painokos įvyksta penk
tadienio vakarais, 7:30 vai. vak. 
Vadovauja G. Želniutė. Kurie 
mylite dainuoti, lankykite pa
mokas, P. Mačiukų salėj, 2316 
W. 69th st. Ateity tėmykile laik-

norintieji pasinaudoti, yra nuo-

centralinį ofisą, 59 East Monroe 
St., Chicagoje.

Koresp. O. Svirmickienė

MODERNIŠKIAU ĮRENGS
ORLAIVIŲ STOTĮ

Lora Kelly.

Chicagos Simfonijos

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

, MOKeaamas casn uz raaanaus, su- 
•įsoktes rūšies taupinsi nuo 40 iki 6Q.%. Mes prista- 

Vmnam labai I - < .__ ________ __ i_
( del daugiau informacijų. Vientik na- 
! cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
Į mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
I Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Į Rep. 6051.

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo « iki 

vai. vakaro. Nedaliomis patsai sutarti
OHso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1931

Clevelandietė 
Viešnia Išvyko 
Namo

REAL ESTATE FOR SALE

Iš Clcvelando buvo atvykusi 
Eva Simanauskiene ir dalyvavo 
“Vilnies” piknike. Jinai nesenai 
lankėsi Chicagoje ir buvo dele
gatė įvykusiam Taikos Kongre- 
» ■

PARDAVIMUI trijų aukštų mūrinis 
I namas su keltuvu; kiekvienas aukš- 
[ tas turi 3600 kt. pėdų vietos. Tinka- 
I mas lengvų daiktų dirbtuvei, sandė
liui arba kitokiam bizniui. Kreipki
tės į Poultry Store, 3426 S. Halsted St. 

(Aug. 15cSept. 15)
Parduosiu 2 bizniavus lotus North

Sidėj ir parduosiu namą South 
Sidėj (privatiškai), 2 flatų, po 4 
kambarius arba mainysiu ant biznia
vo namo. Kreipkitės pas savininkę: 
4454 S. Western Avenue. (9-10-11)

Ofiso Tel. VIRglnla 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.

i’hone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sta.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 iki 8:30 vakarą 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

vakar išvyko namo, j

palikęs. Draugė parvykusi turės 
labai daug įspūdžių papasakoti 
clevelandiškiams. —Rep.

Atsidarė Vakarinės 
Amatų Mokyklos

Englewood High Shook 6201

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ' SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos:

Garsinkitės “Vilny j’

del modernizavimo Chicagoje)1 
orlaivių stočių. Darbas greitį

HOLLYWOOD INN
Aulo Mechanics, Radio. Machine 
Drawing. Wood Working. Elec
tric Shop. Machine Shop ir

unieagos oimionijos ,...........
Orkestrai Sukanka 50 Metu pr"si‘te‘: H,““” bu,s s".var'"‘ 

In ,t>n» ((nrncillll MV1OUII.

kada jis su kitu berniuku žaidė 
gatvėje. Ant jo užvažiavo traka*, i

KOMUNISTAI SUNKIAI
GRUMIASI Už 

BALOTĄ
Komunistų Partija Illinojuj 

sunkiai grumiasi, kad patekti 
ant baloto. Ji buvo bylą užve
dus. taipgi renka ant peticijų pa-i 
rašus.

Norima sukelti reikiamos su
mos pinigų radijo prakalbom ir^ių metų jau užmušta -129 žino-

lomobiliaus prie 22nd st. ir Can- 
field rd. Andrew Mcdvedcs, 2223 
23rd PL, mirė pavieto ligoninėje 
[nuo žaizdų, kurias gavo auto ak- 
sidente rugpiucio 21 dienų.

Chicagos mieste nuo pradžios

rinkiminei literatūrai. 1
Lietuviai komunistai irgi dirba 

sukėlimui fondų. Norima milio- 
nai egzempliorių Browderio pra- . 
kalbos paskleisti, nes teismas už- [ 
draudė Browderiui iš New Yor- > 
ko valstijos išvykti. Daroma 
taipgi legaliai žygiai tą drausmę f 
nuimti.

Atrodo, kati demokratai nia- , 
no, jog komunistai gali jiems , 
daug pakenkti, tad stengiasi ne
leisti anų ant baloto.

LIETUVOS KLAUSIMAS 
GYVIAUSIAS TARP 

LIETUVIŲ
Gyviausias dabai- tarp lietuvių 

yra Lietuvos klausimas, būtent, 
nauji Lietuvos įvykiai.

Greit po perversmo lietuviai 
socialistai, klerikalai ir tautinin
kai subruzdo veikli prieš naują 
Lietuvos valdžią. Bet dauguma 
lietuvių kitai]) nusiteikė.

Matyti, tai pastebėjo lietuvių 
republikonų ir demokratų gal
vos, tai jie mažiau rodo aktingu- 
nio Grigaičio-šimučio “bendram 
fronte.”

Kalbėdami, veikdami Lietuvos 
klausime priešingai daugumai j 
nusistatymu, ropublikonai ir de
mokratai nesitiki būti populia
rūs, dėlto turbūt tūli jau šali
nasi to “fronto.” Politikas. I

Labai garsi orkestrą Chicago- 
jc, Chicago Symphony Orchest
ra, spalio 10 dityuĮ švęs savo 50 
metų jubiliejų^ Nuo tos dienos 
atsidarys tos orkestras sezoninis

ta įrengimui geresnių šviesų, 
kad butų galima nakties motu 
orlaiviam patogiai pasikelti ir 
nusileisti.

nes; sužeistų yra tūkstančiai.
—Draiverys I

Ši orkestrą yra trečia seniau
sia orkestrą Amerikoje, šiame 
sezone jai vadovaus Dr. Frede
rick Stock, kuris su šia orkestrą

Į dirba jau 45 metai.
Jubiliejaus iškilmės įvyks Or

chestra Hali, spalio 10 dieną.
—Muzikas.

PO ELEVATORIŲ RADO 
NEGYVĄ MOTERIŠKĘ

2417-19 West 43rd Street
Svetainė renduojama susirin 
kimam, parėm, vestuvėm ir 
visokiem parengimam ...

Phone Virginia 9780
MYKOLAS ir ELZBIETA 

RUDAUSKAI 
(Savininkai)

Pageidaujama mokiniai lik lo
ki, kurie jau tuos darbus dirba, 
bet nori geriau prasilavinti.

Pamokos eina kas vakarą į- 
vairiomis valandomis. Mokslas 
nemokamas, šiuos kursus fi- 

j nansuoja federalė valdžia.
—Rep.

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

T DENTISTAS Į
Phones: Yards 2246

DR? C. Z. VEZEL’S 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Seredrf 
pagal sutarti.

Nesuranda Kas Galėjo 
Pašauti “Tribune” Sargą

Paralyžiaus Liga
Chicagoje Pakilo

Gatvėje po elevatorium, . 955 
W. Lake st., atrasta negyva mo
teriškė, apie 30 melų. Policija 
įmano, kad jinai bus nukritusi iš 
elėvatorio stoties.

Pirkit pas

į Pereitą liepos mėnesį plėšikai 
padarė užpuolimą ant “Tribune” 
sargo Walsh. Iš jo atėmė virš 

‘ .$9,000, pašovė jį ir pabėgo. Se
nai užpuolikai jieškomi; “Tri
būne” pažadėjo .$10,000 kas 
juos nurodys, bet vis nepagauna. 
Buvo suėmę tris nužiūrimus vy
rus, bet juos paleido po ištyrimo.

Sveikatos komisionierius skel
bia, kad per pirmas šio mėnesio 
9 dienas Chicagoje užregistruota 
20 susirgimų paralyžium. Bet, 
sako, nereikia perdaug išsigąsti, 
-lai esą palyginamai nedidelis 

ligos pasireiškimas, kaip būdavo 
kitais metais. Bet apsisaugijinias 
vistiek reikalingas.

MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RANTER

Wholesale
4707 So.

Halsted St. 
Tel. Blvd. 

0014

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmeny krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

ANGLIŲ
KAINOS

ŽEMESNES
PERKANT

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted St.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ...................................Sales Tax Extra $7.65

Blackband Lump........................................   $9.50

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6G30 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind. 
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

Tel. PULLMAN 6776 
Tumonis ir Sunai, Sav.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO 
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P .Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav

M. KLARICH & SON
Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. ParnelIAve.
CHICAGO, ILL.

I CALumet 6509

ROSELAND COAL CO
343 W. 107th Place

Telefonas: LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO
3970 ARCHER AVENUE

Kaina tik $149.50 F. O. B.
Winkler Stokoris duoda pačią ge

riausią, Švarią, lygią, automatinę ši
lumą. Nė dūmų, nė suodžių, nei pele
nų. Pašalina forneso darbą. Sudegi
na mažiau anglies. Dega pigesnė ang
lis. Pats save apsimoka.

JOE BAGDON, Sav.

Del Teisingo Svorio ir 
Greito Pristatymo

BLUE FLAME RANGE ALIEJAUS
Pašauk

Major Products 
3711 S. California Avenue 

Telefonas: LAFayette 1118-9 
Mes sutaupinani jums $1.00

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akiniai 

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutarti.

Naujo Bunny Bun

Specialė Kaina Piknikams, 
Draugijoms ir Parems.

G. ANDREWS, Sav.

Naudojam J.V. valdžios peržiūrėtą 
jautieną del Naujo Bunny Bun. 

3110 So. Halsted St

5c Hamburgers 5c
IR TIEMS, KURIE
NORI GERLAUSIŲ

Calumet 3684

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, IU.

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak. 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street 

Room 2014
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street • 
PHONE: VICTORY 2679
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DRAFT MOVES TOWARD GRIM REALITY
Whats Behind 
Destroyer Deal 
With England

When Winston Churchill re
ported the 50 destroyer deal he 
had rqade with Roosevelt, laugh
ter rang through the British 
House of Commons. This was 
the report of the press.

One can imagine what hap
pened when Churchill solemnly 
told the world that this ship 
trade, in which the U. S. Navy 
contributed war vessels to the 
British Navy in the midst of war, 
does not “in the slightest affect 
the nonbelligerency of the Unit
ed States.”

Churchill was talking to the 
American people. He wanted to 
assure us that the British Empire 
don’t want to trap the U. S. into 
the war. This smoke screen is 
too easily seen through as stated 
by the Army and Navy Journal, 
the organ of the Generals and 
Admirals.

This magazine states:
“Only the blind can fail to see 

that the United States is moving I 
rapidly toward participation in 
the world struggle. ‘Measures 
short of waf’ have been expand
ed to measures at the point of 
war.” (Aug. 24)

This confesses the truth, des
pite all the efforts of Mr. Chur
chill to provide a smokescreen 
behind which London and Wash
ington are conducting war intri
gues involving the fate of the 
United States.

The Army and Navy Journal 
goes further:

“The inevitable conclusion to 
be drawn from these develope- 
ments is that the United States 
has moved to the point where it 
is COMMITTED TO ASSIST 
THE BRITISH EMPIRE in the 
war with Germany.”

The direct evidence on which 
the Army and Navy Journal 
circles base their startling reva- 
lation is just this destroyer-navel 
bases deal which has just spring 
on the United States without 
Congressional debate or popular 
approval.

The Army and Navy Journal 
also reveals the probable manner 
in which the Canadian Agree
ment will figure in getting the 
U. S. in. It hints that the Bri
tish may transfer their govern
ment to Ottawa. It states: “un
der the Canadian Pact this would 
mean that we would have to ex
tend our protection to it. That 
of course would involve us into 
the wrar to the full extent.” 
(Aug. 24)

From this, the real meaning 
of why the Roosevelt Administ
ration wants to rush through 
the Burkes-Wadsworth con
scription bill. It has nothing to 
do.with the defense of America, 
but- is a program for aggression 
and conquest.

FRANK.

ANTI-CONS(RIPTION FORCES 
GAIN WIDESPREAD SUPPORT

UNHAPPY EVACUEE LEAVES ENGLAND FOR AMERICA:—One 
of the first children sent to the United States by the American- 
Allied Relief Fund bids a tearful goodbye to her family at the
London railroad station as she starts on her long trip.

Big War Profits,
But per Capita

Income Lags

S36.000.000 DAILY
COST OF BRITAIN’S WAR

LONDON — Great Britain, it 
was estimated, hurls close to 
$100,000,000 woth of fighting 
power into the air every 24 
hours of mass air. fighting—but 
most of it, except for bombs, 
lands again intact.

The nation’s daily war bill is 
estimated at about $36,000,000, 
not counting damage done by the 
German raiders.

WASHINGTON. — Although 
national income at present ex
ceeds the national income of 1929 
in terms of purchasing power, 
per capita income is still below Į 
that of 1929, it was calculated . 
here.

In 1929, according to the Wall 
Street Journal’s figures, per ca- | 
pita income was $672, in 1932 the 
comparable figure was $508, in 
1939 $628, and in 1940 $645.

According to Department of 
Commerce estimates, the national 
income this year will be approx
imately $73 billions as compared 
with $81 billions in 1929.

Prices, it is estimated, are run
ning about 85.7 per cent of the 
prices in 1929 giving this year’s 
national income a. purchasing 
power of approximately $85 bil
lions as contrasted with 1929’s 
$81 billions.

It is claimed by the Wall 
Street Journal, however, that 
these figures do not correctly re
present the state of the nation 
because they fail to include the 
increase in population between 
1929 and 1939.

Taking into account the estim
ated 10,000,000 increase in popu
lation, the paper claims, income 
payments per person are four per 
cent less than they were in 1929 
after allowance has been made 
for the difference in prices.

Lumber Men Win
71 Day Strike

YAMSEY, Oregon—Victorious 
in a 71-day strike, 141 members 
of the International Woodwork
ers of America went back to their 
jobs at Lamm Lumber Company 
camp here. While on strike they 
spent their time organizing other 
camps in the area.,

WASHINGTON . — Military 
peacetime conscription moved 
towards grim reality for mil
lions of Americans here as the 
house of representatives after 
debating the measure, voted 263 
—149 for its passage. However 
this does not mean that the bill 
has reached it final stage since a 
number of amendments have 
been attached to the bill and its 
revcrtance to the house and se
nate comn ttees :hen bank aga n 
to the senate and house for final 
approval may make way lor a re
vote on the entire conscription 
bill.

Consideration of the measure 
proceeded as hundreds massed in 
the capitol’s corridors and on the 
capitol’s steps urging defeat of 
the measure, contending it would 
mean a death blow to American 
democracy.

On the night of Sept. 5 over a 
thousand gathered on the capitol 
steps to pray against conscription 
and for peace for America. Rev. 

. Į Owen A. Knox, chairman of the 
national federation for constitu
tional liberties, was arrested, to
gether with five others, as he led 
the prayer.

Seek Release of
5 Americans
Held by Franco

Imprisoned for Fighting in Lo
yalist Army During War

The Campaign for the release 
of International Volunteers, a di
vision of the United American 
Spanish Aid Committee, . 200. 
Fifth Ave., yesterday disclosed it 
is making efforts to obtain the 
release and return to the U.S. of 
five American born citizens im
prisoned by the Franco regime 
at Belchite, Spain, for having 
fought in the International Bri
gade in defense of the Spanish 
Republic.

An interchange of- correspon
dence between the committee and 
the Department of State has con
firmed the fact that the Ameri
cans are still being held in prison 
by the Spanish authorities, al
though the war ended 18 months 
ago. John Hickerson, Assistant of 
the Division of European Affairs 
in the State Department, has in
formed the committee that the 
American Embassy in Madrid is 
cognizant of these cases and is 
taking all appropriate action.

The five Americans are Manue, 
Eddy Alvarez, 21 of Jersey City, 
N.J.; Joseph Manuel De La Casa, 
24, of Philadelphia, Pa., Corsimo 
Normella, 23 of Ziesing, W. Va.; 
Jose Ramon Alvarez, 21 of Luke, 
Md.; and Manuel Garcia, 65, of 
Tampa, Fla.

With an ordinary snap-type 
mouse-trap, which is released 
when the wire holding it is jerk
ed, Bureau of Mines scientists 
collect air samples in inaccessible 
places, such as a sewer manhole. 
A lead weight is attacked to the 
spring breaks the tip of a va
cuum tube, and allows the air to 
enter.

Just prior to the demonstra- i 
tion in front of the capitol mem
bers of the house indicated they 
were feeling the opposition to 
conscription by voting, over the . 
strenuous objections of the admi- ! 
nistration leadership, to postpone 
the effective date of the draft for 
60 days.

Later the house again amended i 
the conscription bill to prevent 
the drafting of men unless ade
quate housing and health facili
ties are available.

Ban Roosevelt Anti
Nazi Film Pastor Hall

The police censor board has re
fused a permit for the Chicago 
showing of an anti-Nazi film, 
"Pastor Hall”, produced by Jam
es Roosevelt, son of President 
Roosevelt, Liut. Harry Costello 
announced.

The picture is said to be based 
on the case of the Rev. Martin 
Niemoeller, German U-Boat com
mander during the World War. 
Niemoeller was imprisoned in 
1937 when he challenged the 
right of the'German government 
to interefere with spiritual free
dom of the church.

Liut. Costello said the board 
action was based on a section of 
the revised city code which bars 
pictures portraying “depravity, 
criminality or lack of virtue of a 
class of citizens of any race”, and 
pictures which tend to produce 
a breach of the peace. Objection
able scenes show murder and 
brutal whippings, Costello said. 
He explained that other pictures 
which contain objectionable scen
es are allowed to show because 
they point a wholesome moral.

“There are two groups of Ger
mans here in Chicago, both very 
active”, Lieut. Costello said. 
“What is balm to one is poison to 
the other.”

The vote to postpone the draft 
pending a trial of the voluntary 
method of securing an army of 
sufficient size was 185 to 155. A 
similar amendment failed of pas
sage in the senate by two. votes.

Indicating of the temper pre
vailing in the house was the first 
fight between Reps. Beverly Vin
cent (D, Ky.) and Martin L. 
Sweeney (D, Ohio) on the floor. 
The fight was precipitated when 
Vincent called Sweeney “a trai
tor” after Sweeney had spoken 
against the bill.

Amendments to the bill in the 
house were made while the 

I house was sitting as a committee 
of the whole and were subject 
to approval by the house on a 
later roll call vote.

Throughout the debate mem
bers of congress and senate were 
subject to persuasion by deleg
ates from the Emergency Peace 
Mobilization held in Chicago re
cently.

Approximately 1,400 delegates 
came here and devoted then' time 
to mass meeting s andtrip.s to the 
capitol. On each occasion police 
broke them up into small groups 
or. refused to permit them to 
come near the building.

The September 5 demonstra
tion took place on the :capitol 
steps. Following the arrest Of f 
Knox, police attempted to shove 
the crowd back. They were un
successful as the crowd stood its 
ground, singing and cheering its 
leaders.

Finally a member of the group 
persuaded the crowd to retreat 
across the capitol plaza to the 
Supreme Court steps where Jo
seph Gelders of the Southern 
Conference for Human Rights 
suggested that “if there is a 

Į preacher left unaryested in the 
audience he is welcome to come 
forward.”

Rev. Harold Wilkie of Colum
bia, Mo., stepped forward and 
declared, "We pray that we may 
not be forced to take up arms 
against our brothers.”

Knox and the five others were 
released shortly after their ar
rest.

The following day Knox issued 
a statement declaring, “Last 
night’s police violence against 
peaceful American citizens exer
cising their rights to freedom of 
worship, speech and assembly is 
a sample of'what will happen to 
our liberties if the consdription 
bill is passed.”

“It is a poor footnote , on the 
conduct of Washington’s police 
that they should ai-rest a minister 
in the middle of a prayer for the 
peace and welfare of our country. 
It should be a warning to Ame
ricans everywhere of evetr'great- 
er repression to come if the pre
sent trend away from traditional 
American standards of freedom 
is not stopped.”

Anti-conscription forces, whose 
representatives to this day, are 
maintaining a constant vigil 
over the capitol in protest against 
the bill, have succeded in devel
oping a mass protest barrage of 
telegrams and letters to congress
men and senators against the 
bill. Also, a large number of 
new protestants have been con
verging on the capitol, ever in
creasing the number qf fighters 
against this truly un-American 
conscription bill.
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Firini People’s Movement
.... In Spectacular Growth

Attempt to Quite Labor’s 
Dissatisfaction With

The Defense Program
-------- T

STOCKHOLM. — Reports of 
the remarkable spread of a peo
ple’s movement in Finland, af
fecting both the army and civi
lian population, are contained in 
dispatches to “Ny Dag” a news 
paper published here.

Clashes between soldiers and 
their officers are frequent, resul
ting in more than 10,000 arrests 
of soldiers in recent months and 
the .Society of Friendship and 
Peace with the U.S.S.R., although 
stįll -semi-legal, has grown so 
that it has a larger membership 
than tlie powerful Social Democ
ratic Party.

The “Ny Dag’s” correspondent 
in Finland writes as follows:

“The ruling classes of Finland 
are following, with alarm and 
trepidation, the course of the 
mass movement which has ac
quired unprecedented scope and 
which is directed against their 
policy. These persons are be
ginning to see utter bankrupcy 
in their policy. The government 
at the safne time is feverishly 
continuing military preparations. 
It is ;known as a fact in Finland 
that horses are being requisi
tioned for the army at the very 
height of the harvesting season. 
This measure is arousing great 
discontent among the peasants.

ARMY DISCONTENT

“After the conclusion of peace, 
discontent among the soldiers, 
dissatisfied with and worn out 
by war, grew rapidly. The sol
diers began ever more widely to 
demand that they be sent home, 
unrest broke out in the border 
regiments and matters went so 
far as to result in clashes be
tween- the soldiers and officers. 
Data from different sources agree 
that 10,000 soldiers—and some fi- 
qgures say no less than 20,000 
soldiers—were sentenced to difr 
ferent forms of disciplinary pun
ishment.
' “Contradictions between offic

ers and soldiers are constantly 
cqming to the fore also in the 
cities. From Helsinki there are 
reports of cases where enraged 
soldiers shot their superior offi
cers. It is also stated that a ma
jor and captain were killed in 
the clashes.

“The dissatisfaction of the sol
diers is increased by the difficult 
material conditions in which the 

demobilized find themselves. 
The unemployed are weighed 
donw by debts and have to find 
ways and means to support 
themselves and their families. It 
is not surprising, therefore, that 
the soldiers feel close to the mass 
movement which demands im
proved living conditions and 
peaceful labor for the people. 
Soldiers have openly demonstra
ted their sympathy by refusing 
to help the police in their raids 
on workers demonstrations in 
Abo and Helsinki.

“In the struggle against their 
own people, the rulers of Finland 
can rely only on police detach
ments and members of other La- 
puas organizations hostile to the 
workers.

“During the last few days the 
Society for Peace and Friend
ship with the USSR has grown 
rapidly and now counts a mem-

ČHICAGO—Two hundred de
legates to a conference here of 
the American Students Union 
were urged to unite with the 
youth of Latin America against 
the Wall Street plot to make the 
entire Western Hemisphere its 
colony.

Bill Hood, 27 year-old Middle 
Atlantic Secretary of the ASU, 
who recently returned from a 
tour of Mexico, warned the de
legates of the danger to Ameri
can liberties contained in aggres
sion by the U.S. imperialism in 
Latin America.

“General Almazan’s followers 
in Mexico are preparing to over
throw democracy in Mexico thru 
collaboration with powerful Ame
rican interests,” Hood declared, 
“We talked with the followers of 
Almazan, they admitted frankly 
that they were yvilling to sacri
fice all the social gains made by 
the Mexican people during th,e 
past 10 years, and to follow the 
American war mongers in any 
war on which the latter may em
bark.

’‘That may explain why Alma
zan is at present -visiting’ in the 
United States.”

Mother, Can You Spare a Son
Mother, can you spare a son, 
If he’s free and he’s brave and he’s twenty-one?
We’ll take him for a year
And teach him how to cheer
For the old dollar sign.
For it’s war, war, war
That’s what we’ll train him for.

Our discipline is great.
. We’ll make him stand up straight
Till Iris-ribs play parlcy-vous upon his spine.

The feature of this Act is
It gives him he-man practice 
In sticking bayonets in dummy bags. 
And when he’s ripe for shooting 
He’ll be sent to do our looting 
And we’ll ship you.his identifying tags.

Mother, can you spare a hoy,
If he’s young and he’s clean and your only joy? 
We’ll take his brain and twist it 
As soon as we enlist it, 
We’ll see that he’s a hero never’ fear.
And if he’s killed in action
For your great satisfaction
We’ll send you up a little souvenir.

A little hunk of tin
For a life that might have been, 
A thing that you can treasure all your years.
For he’ll be in the mold,
But that little star of gold
Will shine eternally beneath your tegrs.

3 ‘ MARTHA MILLET

bership of 30,000 persons, includ
ing 5,000 in Helsinki.

“The government however, 
stubbornly refuses to recognize 
this organization as legal and de
mands that only Finnish citizens 
with a “good reputation” be ac
cepted into the society.

“The chairman of this society, 
Dr. Hauri Kyoma, and other per
sons arrested together with him,' 
declared a hunger strike and 
were transferred from Helsinki 
Prison to Vasu, since the authori
ties feared that the indignation of 
the workers would free the pri
soners.

“Publicaion of the first issue 
of the Society’s new weekly pa
per, “Kansan Sanomat”, was ori
ginally planned at 15,000. How
ever, 27,000 copies had to be 
printed in order to satisfy the 
big demand for it. The demand is 
being made that the paper be 
turned into a daily.

STUDENTS SCORE MOVES
AGAINST LATIN AMERICA

Hood then laid special stress 
upon the warm feeling of friend
ship between Mexican -youth and 
Spanish refugee youth in the 
country. After hearing his re
port, the conference approved a 
resolution pledging the ASU to 
pay the cost of transportation 
from France to Mexico for a 
number of Spanish refugees.

A message of solidarity with 
the students of Great Britain in 
their struggle for a real people’s 
government was also sent by the 
conference.

“We are with you”, the mes
sage read, “in your fight against 
the reactionary forces inside your 
country for ą government freed 
of the men of Munich, a govern
ment that will really represent 
the people, a government that 
will extend democracy immed
iately so that the true defense of 
your people and -your country can 
be carried on.”

In a stirring address Malcolm 
Cotton Dobbs of Houston, Texas, 
president of the League of Young 
Southerners said that the South
ern people looked to the North
ern people “for help in the strug
gle to free themselves from the 
poll tax oligarchy.”

“Our friends in the North can 
help us a great deal”, he said, “by 
putting pressure on the Northern 
congressmen to kick the South
ern bourbons out of the chair
manship of the most important 
congressional committee. These 
bourbons not only stab their own 
people of the South in the back, 
they are stabbing the entire 
American people in the back.”

Another message was sent by 
the conference to the. students of 
Latin America, which assailed 
the imperialist policies of the 
Roosevelt administration.

“We face the might of these 
same imperialist interests”, the 
message declared, “as they at
tempt to install fascism within 
the United States and prepare us 
for imperialist adventures. This 
desire for reactionary interests 
to destroy the popular will of 
both North America and Latin 
America must meet our united 
opposition.”

The statement on labor policy 
issued by the Defense Advisory 
Commission on the eve of Labor 
Day promises nothing concrete 
to meet the demands of labor, 
and is clearly intended to quiet 
the ever-growing dissatisfaction 
of the workers with the labor po
licy of the administration in the 
“defense” program and with the 
role of the so-called Labor Com
mittee of the Advisory Defense 
Committee.

In order to fully appraise the 
Commission’s statement it is nec
essary to bear in mind that the 
workers generally and especially 
the workers in the industries af
fected by the “defense” program 
(steel, auto, airplane, shipbuild
ing etc.) have shown a mount
ing dissatisfaction and resent
ment against the big corporations 
and the Roosevelt Administra
tion. They have seen the big 
companies making huge war pro
fits, receiving subsidies from the 
government, and yet refusing to 
live up to the labor laws or meet 
any demands of the workers for 
wage increases and other just 
needs. A number of strikes and 
stoppages have emphasized this 
growing impatience of the work
ers.

The extent to which the work- i 
ers dissatisfaction is rising and, 
with it, the readiness to fight for • 
their demands, is disclosed in the 
Aug. 30 issue of the “United 
States News” a weekly published 
for big business men. In review
ing the labor situation this pub
lication admits that:

“Already some members of the 
Labor Advisory Committee ap
pointed by Sidney Hillman, De
fense Labor Commissioner, are 
beginning to grumble. The bur
den of their complaint is that 
Mr. Hillman is less interested in 
protecting labor’s gains than in 
producing war materials.

The complaining members of 
this 16 man committee contend 
that Mr. Hillman who is vice- 
chairman of the CIO shoiild be 
arguing labor’s cause in the De
fense Commission, not urging 
concessions on the unions.

“These members are begining 
to .question whether they have 
been given actual authority in 
the defense program or whether 
they are to be kept in line.”

We are further told by the 
“United States News” that the 
whole “Defense Commission it
self is voicing increased concern 
over threats to an important 
part of its labor peace program.” 
It is this “concern” which ex
plains the statement issued and 
exposes the true intent of this 

| statement.lt does not say whether 
I this statement of the Advisory 
! Defense Commission was first 
' approved by the Labor Advisory 
Committee. If it was, we already 
have a good opinion as to what 
this ‘'grumbling” on their part 
really meant. If they didn’t ap
prove it, we have still to hear 
from them.

The statement itself doesn’t 
promise labor higher wages, 
shorter hours without reduction 
in pay, assurance of giving con
tracts only to firms that recog
nize the bona fide unions and live 
up to all the labor laws of the 
land.

The Commission says: “In or
der that the surplus and unem
ployed labor may be absorbed in 
the Defense Program, all reaso
nable- efforts should be made to 
avoid hours in excess of 40 per 
week. However, in emergencies 
or where the needs of the Na
tional Defense cannot otherwise 
be met, exceptions to -this stand
ard should be permitted ... .over 
time should be paid in accord
ance with the local recognized 
practices.”

This statement does not gua
rantee the 40 hour week, nor does 
it give any recognition to the

Sounds of static on your radio 
may originate in the Milky Way, 
Grote Reber, radio engineer of 
Chicago, has found. This cosmic 
static is most pronounced when 
the Milky Way is overhead, as it 
is on late summer and autumn 
.evenings. Researches made by 
Louis G. Henyey and Phillip C. 
ęeenąn, of the University of Chi
cago’s astronomy department, in
dicate that it is produced by the 
interaction of free electrons and 
ions in the space between the 
stars. 

need of over time pay. This is 
left to the corporations to decide, 
and we know what the open- shop 
and antL union concerns decision 
will be. The corporations are 
making huge profits, but the 
workers are not to receive no 
pay increases nor pay for over
time rates.

The second Important ques
tion dealt with in the Defense 
Commission statement concerns 
the enforcement of labor laws— 
the Walsh-Healy Act, Fair Labor 
Standards Act, The National La
bor relations Act, etc. This 
question has been raised sharply 
and on numerous occasions by 
the CIO and its leader John L. 
Lewis.

And what does the Commission 
say? Merely that “all work car
ried on as part of the Defense 
Program should comply with 
Federal Statutory provisions af
fecting labor wherever such pro
visions are applicable. This 
leaves open to the corporations 
to decide where and when the 
laws are “applicable.”

Labor has no definite guaran
tee that its standards will be 
maintained by the Labor Advis
ory Committee. Only through 
their organizations struggle will 
they maintain and improve their 
living standards.

ATLANTA NEGRO 
VOTERS DEFEAT 

JIM CROW DEAL
ATLANTA, Ga.—Because the 

City Council of Atlanta sought to 
raise millions of dollars to im
prove the local fire department, 
public school and hospital facili
ties, while cutting benefits to Ne
gro citizens down to one-eight
eenth of the total, more than 2,000 
registered Negro voters, defeat
ed the $6,000,000 bond issue at 
the polls here September 4.

The $1,800,000 school bond of 
which $100,000 was to be alloca
ted to Negro schools, all of which 
are being run in double sessions, 
was defeated by approximately 

i 896 votes. The $2,000,000 for hos
pitalization and $2,000,000 for the 
fire department, were defeated..

Negro citizens presented to the 
City office a clear picture of the 
needs of their people in schools, 
hospitals and the fire department 
and yet out of the $1,800,000 al
located for. schools, which was to 
be matched by the Government 
3 to 1, a paltry $100,000 was set 
aside for Negro schools.

PICKET CHICAGO 
PLANT FIRM ON 

! STRIKE HERE 
į ----------

.CHICAGO—Chicago workers 
showed their solidarity with the 
sti'iking.employees of the Golding 
Brothers New York City ware
house by joining a jicket line in 
front of the firm’s Chicago plant 
here yesterday.

A mass picket line was formed 
at the request of three members 
of the New York Local 65 of the 
United Wholesale and Warehouse 
Employes Union, CIO, who are 
here as part of the Union’s dele
gation to the Emergency Peace 
Mobilization which was held in 
Chicago during the Labor Day 
week-end.

“We have been .on strike for 
17 weeks”, declared Sam Frankel, 
a member of the union, “and 
we’re not going back until we get 
9 livable wage.”

Chicagoans were asked to send 
protests-to the Chicago plant at 
619 S. Wabash Avę., and to call 
Mr. Kaiser at Wabash-0796, de
manding . that Golding Brothers 
conclude a settlement with the 
union.
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AT OFFICE WORKERS’ CONVENTION: — Pres. Lewis merrill presides at the third annual con
vention of the United Office and Proffesional Workers (CIO), which met. in Chicago August 31 to 
September 6.

Sports Sco;o.g*

AMERICAN MINER TORTURED Occupation of France BEATEN IN FRANCO PRISONCost
Broken in body but not in spi-’ 

rit, Alberto Morante Olivares, 31 
year old Spanish born American 
citizen who left work in the mine 
fields of Pennsylvania to fight 
with the Loyalist Army in de
fense of the Spanish Republic, 
has returned to the United States 
with a harrowing tale of contin
ued mass murder and torture in 
Spain today under the Franco 
regime.

Alberto spent eighteen gruel
ling months in one of the prisons 
in Barcelona where 10,000 loyal 
supporters of the Republic were 
incarcerated. From the time he 
was-picked" up on the battlefield 
by the Italian' and Moorish sold
iers in Franco’s army until his 
release three months ago, he suc
cessfully hid his wound from his 
captors. For Franco had order
ed that all wounded Loyalist 
soldiers were to be shot where 
they fell in the course of battle.

Several times Alberto was 
brought before the prison au
thorities and grilled about Re
publican arms caches. He refus
ed to admit knowledge of their 
existence and was subject to ex
cruciating torture in an effort to 
make him talk. Matches were ap
plied to the soles of his feet and 
then he was thrown back into his 
cell. He still bears ugly scars on 
his feet and bruises all over his 
body as grim reminders of re
fined Fascist punisment mea
sures.

No medical care was given to 
prisoners who were tortured. 
They were compelled to resort to 
primitive methods of healing. 
Those who in the earlier days 
unwittingly asked to enter a local 
hospital never survived the ten
der care of Fascist hospital at
tendants.

Daily executions were carried 
out by the prison authorities. It 
was a common thing for a Falan
gist guard to awaken prisoners 
late at night, point out a score 
of them and order them removed 
from jail. They were never seen 
again. Before they left their cells, 
knowing that they would be shot, 
the prisoners shouted “'Long Live 
the Republic!” Prisoners selected 
by the guards who fought against 
being taken out to be killed were 
shot down in the prison before, 
the eyes of their comrades.

Alberto told how women of 
Barcelona came to the jail every 
day to take a.yzay soiled clothing 
of the prisoners which were later 
^returned washed and clean. At 
times they brought food that they 
could not very well spare them-, 
sęlves. This solidarity among the 
people is also reported in many 
other prisons throughout Spain. 

Even after his release, which 
came after belated intercession 
by the American Consul, Alberto 
was not free from prosecution. 
Aboard the Spanish freighter S. 
S. Mar Cantibrico. which was 
bound for New Orleans, a Falan
gist officer tried several times to 
poison the water he drank. An 
American citizen returning from 
Spain with his wife objected to 
the treatment accorded Alberto 
and protected him from further 
molestation.

Alberto’s principal, concern is 
not his own precarious health. It 
is the plight of his cortirade-in- 
arms still suffering indescribable 
hardships in the prison in Bar
celona, hardships which are du
plicated in all the prisons of 
Spain. They feel that they have 
been deserted by the world, he 
said. Through the United Ame
rican Spanish Aid Committee, 
which is caring for him, he ap
pealed to the American people, 
especially the Spanish popula
tion and organized labor, to make 
immediate contributions to the 
committee in order that it can 
send hundreds of parcels con- 

! taining sorely needed food items, 
medical supplies and clothing.

Equally important, Alberto de
clared, is the need for an inten
sive campaign throughout the 
country to win amnesty for all 
political prisoners in Spain. He 
urged wide-spread public support 
of the petition campaign launched 
by the committee to get President 
Roosevelt and Sec’y of State Hull 
to call upon Generalussimo Fran
co to end inhuman reprisals and 
proclaim a general Amnesty.

Vilno Being Rapid 
ly Reconstructed

KAUNAS—Vilno, capital of 
Soviet Lithuania, is taking on a 
new appearance as everywhere 
reconstruction of the city which 
was allowed to fall into a state of 
dilapidation is taking place.

After long domination under an 
alien people, this city of 260,000 
inhabitants, of whom more than 
60,000 were formerly jobless, is 
being turned into an industrial 
center. Scores of enterprises are 
either being enlarged or recon
structed. New plants are being 
built and thousands of workers 
are going to their first jobs in ma_ 
ny months. Roads, houses and va
rious other projects are under 
way. A new hydro-electric pro
ject about ąeyen miles-outside the 
city is nearing completion.

Today the-trade unions are uni
fied arid have a membership of 

VIGHY—It is costing the 
French people $2,500,000 a day to 
maintain the German army oc
cupying three-fifths of their 
country, it was estimated today 
as France struggled against en
ormous difficulties to feed 5,000,- 
000 homeless refugees during the 
coming winter.

On the basis of this estimate, 
the cost of maintaining the Ger
man army has already amounted 
to over $150,000,000. The expense 
will continue as long as the war 
lasts—at a rate of approximately 
$925,000,000 a year.

The number of unemployed has 
increased in .proportion tol-the rer- 
turn of refugees and of demobil
ized soldiers, but the government 
promises that the great task of 
national reconstruction will ab
sorb the jobless this winter.

In the three-fifths of France 
which Germany occupies, the Na
zis seized stocks of fuel, food, raw 
materials and even railroad rol
ling stock. There has been an ac
ute shortage of food in regions 
where small reserves were quick
ly consumed. Without fuel, there 
is still only a limited freight traf
fic and stocks cannot be replaced. 
The British blockade has pre
vented the replenishing of stocks.

Severe restrictions are in ef
fect on all food and material and 
half-rations are likely this win
ter despite the fact that the har
vest was successful. Transporta
tion may be one of the greatest 
difficulties.

By TONY YERMAL
One word of description for 

one of the finest and most lik
able people I’ve ever met would 
be — Aces. This description 
fits Al Matuza of Shenendoah, 
Pa., to a T. We met Matuza, who 
plays a helluva bang-up game of 
football for Georgetown Univer
sity, on the LDS boatride Though 
we were in bis company for 
about only 15 minutes or so, 
that night and perhaps an hour 
the following day both at the 
Track Meet and dance in the 
evening, we were never before 
so impressed by a person in so 
short a time. What impressed us 
mostly was the way he puts his 
heart and soul in everything he 
does. The beauty of it all is, 
though he is an outstanding ath
lete, he is not in the Least way af
fected by it. Most star athletes 
no matter how they try just Can’t 
help showing off in one way or 
another. We think every one who 
met Matuza here in Brooklyn will 
heartily agree with us.

Our one man field team, Al 
Biozis, did alright by himself, and 
for us, at the LDS Meet. Out of 
a possible 20 points Biozis scor
ed 19 which went a far way 
in aiding the Brooklyn Builders 
to win about the first thing they 
ever did. The only thing Biozis 
was topped in and by another 
Builder by the bye, was the 
running broad jump. Al did 18 
feet 113/ą and Luke Smolis bet
tered that by 3% inches. Our gals 
clinched things for us by taking 
everything in sight. Too bad they 
did not have any opposition. It 
would have spurred these on to 
greater bights I’m sure. All in all 
we doubt very much the marks 
our lassies set will be broken for 
a very long time, if at all.

We want to thank everyone 
for their grand cooperation in 
helping to put the Meet over. 
From the Park attendants down 
to the lowly chaps with the but
tons marked “Committeeman”, 
we thank you from the bottom 
of our hearts. The police were 
grand and the officials efficient. 
The crowd behaved wonderfully 
well. Only one thing disturbed us 
and that was why on earth none 
in the crowd of people did not 
ask Biozis for his autograph. We 
have seen Al at other meets and 
there was always a mob at his 
heels with paper programs or 
books hounding him, and Al ob
ligingly signed with a smile.

We wish to thank all of the 
athletes who performed so -well 
and won and lost with the same 
grace. Good sportsmanship pre-

SAN JUAN, P. R.—Federal 
District Judge Robert A. Cooper 
granted an injunction sought by 
the local wage-hour administra
tion to restrain 71 needlework 
employers from further violation 
of the Fail' Labor Standards Act.

Judge Cooper also ordered pay
ment of back wages due 65,000 
needle workers since Aug. 19 un
der the wage-hour law, without 
prejudice to new suits filed by 
employes to recover additional 
back pay.

upwards of 40,000. Under Polish 
domination—and then under the 
rule of the old Lithuanian re
gime—the unions were forced to 
remain divided op national lines, 
which resulted in some unions 
having a membership of six or 
seven.

Lithuanians, Poles, Byelo-Rus- 
sians and Jews live happily side 
by side today, united into one 
friendly family. The trade un
ion bureau in Vilno is continual
ly being visited by shop delega
tions asking fqr various types of 
literature.

I vailed and'tha talorie speaks for 
i itself.
I —O—
I Meet Tony Žukas — Flash a 
i set of teeth that would put a tooth 
’ ad to shame, Tony Žukas grip
ped our hand firmly and sound
ly as if he were really glad įo 
meet us. We knew we were in 
the presence of a cultured gen
tleman after but a few words 
xyith Žukas. A funny thought 
flashed through our mind as We 
wa.lk.to a bench for.the interview. 
We figure, “this guy should be 
in the movies or posing for those 
poster adds for a living, but there 
he is risking his neck every day 
and thinks nothing of it.” On/y 
five feet eight inches tall and 
weights but one-hundred and 
forty-eight pounds. His home is 
in Rockford, Ill. Graduated frėįn 
high school in that city and then 
went to State University of Iowa 
where he earned another diplo
ma. Has a brother and a sister. 
Was visited only recently by his 
Mother, who, says Tony, was 

! quite impressed by our Worlds 
Fair. Is twenty-seven years old 

| and girls, gather ‘round for this, 
• is SINGLE. Boy, what a catch 
i he’d make for some Brooklyn 
! girl! Ah me, but he doesn’t think 
much of New York, leastwise rot 

- to live in. Despite his youth has 
been to Europe on three occas- 
sions professionally, doing his 
act. Mainly in France, Italy and 
the British Isles. Was in Europe 
when the war broke out. Had 
to make the trip home on the 
over-crowded Mauretania. Star
ted diving professionally five 
years ago. Has some fifty or sixty 
medals home that he won in the 
amateurs but says and truthful
ly, “you can’t eat them.” Holder 

i of around fifteen titles both in 
distance swims and in sprints. 
Used to box, wrestle and play 
baseball while at school; In
tends to have his nose operated 
on a.t the close of the Aquacade 
and then go to Hollywood where 

-lie will take a screen test that 
was offered him by the RKO. 
Knows of only one Lithuanian 
girl connected with the N.Y. Aq
uacade, she being Aldona Rice, a 
Brooklyn lass. Promised to at
tend the LDS swim meet to ,įe 
held at Cypress Pool on Monday, 
the 26th of August. Does two 
dives a performance, one of thepi 
being the “Suicide”, one of the 
most difficult to execute. Up ;to 
the present time never lived- in 
one city long enough to join np 
with a Lithuanian club. WbiAd 
like nothing better than to be 
•able to. .'

With A Nazi Battle Axe
By KATHRYN PECK

Knock out the unions, censor the page,
Shoot up the prices and screw down the wage, 
Pour the gold for armaments, shave down the doles, 
Grind out the profits and—hell take the souls!

Build up “defense”, there’s no time to waste. • 
There’s no time for thinking, there’s just time for haste.
Hunger, want and suicide and vigilante force,
And lynching and pellegra will just- have to run their 

course.

Park your brains in poverty, frame your golden star, 
And thank your God in Wall Street that you’re living 

where you are!
Fingerprint Democracy, slam Freedom’s door..
And hear your preacher preaching on the gentle

Prince of War! . I

Oil up the hate machine, sharpen the tools;
The pulpit, the radio, the press, the club, the schools. , j 
Harness the living, halo the dead, , 1 <
And spread salvation on their souls like bullets on our;

bread! *

Streamline -the ballots with a military smile. - ?
(Civil rights and liberties will have:to wait a while) 
JOIN—and just forget-your folks shivering in their shades. 
Save democratic freedom with a Nazi, laattle. axe!’
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Presidential Candi- L.K.M. Labor Relation
date Scores Denial 
of Right to Speak 
in Campaign

UEWC ditc Chairman Faces 
H E W J D11J ! Contraver tial Politi

cal Barrage

(RADIO DONS THE KHAKI
HOLLYWOOD NEWS

NEW YORK, Sept—(ICN)—E. 
Browder, Communist Candidate 
for President, issued the follow
ing statement on Judge Knox’s 
court order, denying him the 
right to speak on behalf of his 
candidacy:

“As candidate for President of 
the United States, I have been 
denied by court order of the right 
to accept invitations o speak to 
citizens who wish to forward my 
candidacy.

“This court order was made on 
the request of the Administration* 
undoubtedly with the agreement 
if not upon the direct suggestion 
of the President. Judge Knox, in 
issuing the order, said openly 
that his motive was political, to 
hamper the Communist Party in 
placing its position before the vo-vm. vo
ters. He charged that the Com
munist Party was not entitled to 
any consideration because “it 
proposes to change the form of 
government of the United Sta
tes!”

“Judge Knox did not take no
tice of the fact that it is Presi-

• dent Roosevelt who has success
fully set aside the constitution of 
the United States and effecively

; changed our form of Govern
ment, by committing this country 
to a war alliance and to belliger-

• ent steps, without even the for
mality of submitting the question 
to Congress.

“If Congress can be set aside 
so completely by the new mili
tary dictatorship now apparently 
in power, on issues involving the

• fate of the nation most immediat- 
ly, we must not be surprised 
when individuals and minority

• parties are deprived of all rights 
by the administrative edict.

“When a ‘close friend of the 
President’ threatened last Octo
ber to stop my speaking in pub
lic on behalf of the Communist

• Party, most people thought we 
were exaggerating when we 
marked that moment as opening 
a drive into war and military 
rule for America. Now the facts 
are clear for everyone. Not only 
are Communists disfranchised, 
but even the Republicans, who 
are forced to choose between two 
Democrats; and not only the Re- . 
publicans, but the anti-war, an- ! 
ti-conscriptionist majority -*■ 
Americans, who are 1 
choose between two pro-war and 
pro-conscriptionist candidates.

“Mr. Roosevelt has studied well 
the Hitlerian art and bids fair 
to outdo the record of his teacher. 
My own little problems are of in
terest to the American people be
cause they embody in essence the 
great tragedy of the whole nation 
—tricked into chains of a gang 
of military adventurers as surely 
and disastrasly as were the Ger
man people.”

Howdy folks, here we are after 
a days rest to review Sunday 
happenings at the Vilnis picnic, 
which in my estimation was a 
success for all, especially Volga 
Yuska who just came back from 
New York. She really had a 
good time at the picnic. I guess 
she saw that the boys from the 
city are much better (I hope) 
than the ones from New York. 
Speaking of New York, our fine 
tenor, Bill Rasins made quite 
a hit there. From what I hear 
he was guest at all the banquets 
and concerts. Quite a guy isn’t 
he. Another thing about Bill, all 
the New York girls are crazy 
about him. Darn it.

Looks like Aldona G’s cousin, 
Isabella, has a new boy friend 
every minute and this makes our 
Lennie kina mad. By the way 
what do you think of Len’s 
new glasses. Seems he created 
quite a fuss amongst the girls.

Notice Phylis new dress? From 
what I hear from a reliable 
source that it is to attract a cer
tain Spark member. Seems like 
Ed. Shermikas is going nudist. 
He was seen walking around 
without any shirt all day Sun
day. What’s the reason, Ed, too 
hot or what? I wonder what Al
dona G., Jennie M., Isabella and 
a few other girls see in a uni
form and usually better without. 
They kinda went for some pri
vate from Fort Sheridan.

Girls; notice Tommies new 
suit. It looks good on you, Tom, 
but that hat seems a little big. 
Is it your Fathers?

I guess Bertha D. will never 
get Ed Dočkus away from the 
ball field. When he plays ball 
most of the other goodlooking 
boys are with him. So Ed you 
better quit or all girls will be 
lonely.

John C., Tex and Slench had 
their golf duds on. I wonder if 
they played golf Sunday? I bet 
they did if they got away from 
their better Halfs.

Have any of you seen the pic
ture Lennie has of Phyllis Ra
sins? Boy its a lullu. You sure 
have big feet Phil.

Announcing to all L.K.M. mem
bers. There is going to be a very 
important meeting Friday, Sept. 
13, at the Hollywood Inn. We 
are going to discuss plans for the 

| coming year. So please let’s 
have a 100% attendance.

By RALPH WARNER | cards for his 
Radio, that anemic entertain- I sort to the 

mentment, which is about to open 
another season, is further divorc
ing itself from the life of our 
times. The censorship of ideas 
moves on apace among the air 
waves. The other day a letter 
writer to the New York Times 
pointed out that those who say 
that the President would have 
power over press and radio by 
virtue of that hypocritical am
endment to the excess profits tax 
passed by the Senate are whist
ling up a very dark alley. The 
President, said the writer, al
ready has power over the radio, 
by virtue of the Federal Com
munications Commission ruling.

By Henry Zon
WASHINGTON— (FP)—Politi 

cal considerations of a low order 
are holding up the reappointment 
of J. Warren Madden as chairman 
of the National Labor Relations 
Board, it was learned here.

In order to appease political 
foes of the board, and of the ad
ministration, Pres. Roosevelt is 
unwilling to reappoint Madden 
until he can be assured Madden 
will be a minority member of 
the board.

In this way, it is believed, the 
CIO can be forstalled from cri
ticism while foes of the board 
will be satisfied.

NLRB member Wm. M. Lei- 
serson is playing his part in the 
little game, letting it be known 
that if Madden is reappointed and -----  —■ --
his reappointment is confirmed I moves quietly and secretly in ex- 
by the Senate, he will ask to be ! the dictatorial powers of 
returned to the National Media- big capital. The question of cen-

j°rity °f i Dates to mark on your calen- 
forced to (jar. Qcį 26, 1940, our surprise

Halloween Dance; Dec. 1st, 1940, 
our first Concert for the year.

L. K. Mer.

POWER TO KILL BACTERIA 
DISCOVERED IN MOLDS

Seen at
Vilnis Picnic

Just what this power is worth 
has yet to be tested, for in com
mon with all of its workings 
these days, the Administration

uncle’s summer re
musicians: “Take 

these up to the union with you, 
and hand 'them around to the 
boys.” When Wingy Manoe’s 
band needs dough, all of its in
struments go into hock so that, 
as the dialogue says, “the boys 
can’t scab on each other.”

tion Board from whence he came.
Considerable heat has been put 

on NLRB membei' Edwin S. 
Smith .whose term has another 
year to run, to resign. It has been 
intimated to him that Madden 
will be reappointed if hę will 
give way.

Smith has declined the sugges
tions that he resign. Madden, it 
is believed, has sided with Smith 
in this stand and has indicated he 
would not accept reappointment 
under such circumstances.

In this situation, steps are be
ing taken to dismantle the boards 
staff and thus hem in the mem
bers of the board.

-sorship has not yet been raised, 
because thus far the United 
States is technically not at war. 
But foreign governments at war 
exert a censorship and thus our 
air view of the war is limited.

Transfer of Chas. Fahy, gener- 
la councel of the board, to the de
partment of Justice to be assis
tant solicitor-general has already 
been announced by the White 
House.

Another for whom the axe is 
being whetted is Nathan Witt, ex
ecutive secretary of the labor 
board, who is the pet hate of Lei- 
serson.

It is possible that the board 
will become one of the first vic
tims of national defense. Its 
friends find themselves engaged 
in the battle against conscription 
and in the battle to preserve hard 
won gains.

Power of certain kinds of mold 
to kill bacteria with a substance 
they secrete is described by Dr. 
Edwin C. White of the Johns 
Hopkins Hospital, (Science, Aug. 
9). Although the nature of the 
substance is still unknown, Dr. 
White has developed a means for 
should eventually become possi
ble.

The L.K.M. chorus .sang well 
Sunday at the Vilnis Picnic even 
though all the members were not 
present.

Seen at the Vilnis Picnic:
Eddie seemed to fall for our 

Jeanie (with the light brown 
hair) Sunday. What’s the matter 
Paps are you giving up already?

Bud Jasen was trying his best 
to play so-called baseball for 
Phyllis Rasins.

Mike has fallen again and this 
time it’s for Aldonas cousin Isa
belle.

Our loyal members, Aldona 
Gražulis, Frances Yurgil, Jessie 
Sharko had a rip-roaring time 
in New York we heard. Nice 
going gals!

Young men were seen making 
glad eyes at our fair lassie, Ber
tha M. (especially Eddie Dočkus)

Did you see’ Bronu prancin’

$20,000 Won by Mid
West Grocery Workers

The war is also taboo as a sub
ject on the sponsored air pro
grams unless it is projected as a 
means of stirring up a pro-war 
spirit. Similarly “national uni
ty” in the election, so nearly 
achieved on all issues by Messrs. 
Willkie and Roosevelt, is com
plete on the radio, where pro
grams may contain no jokes or 
other comment on the election 
campaign, other than the regular 
political speeches and the canned 
commentarie. Fred Allen will 
have to lay off election gags so 
will Eddie Cantor, unless they 
generalize. They cannot take 
sides. They cannot, in the view 
of radio chains, attempt to in
fluence hearers in a partisan 
manner. Movie firms are taking 

i a similar position with reference 
I to the campaign. They will not 
take sides themselves as a group 
and films are not to reflect any 
interest as to which of the two 
big party candidates is elected.

Not that, in our opinion, it mat
ters whether FDR or WLW gets 
the post—they look very much 
alike from any angle.

WASHINGTON—(FP)— Pay
ment of approximately $20,000 ■ 
in illegally withheld wages to 
some 750 employees o fa large 
wholesale grocery and fruit 
company was directed in the US 
district courts at Minneapolis, 
Sept. 6, according to word re
ceived here by the wage-hour 
division.

with Mary Shimkus in the dance 
hall Sunday.

Eddie Shermikus, our artist 
was gazing around for some love
ly scenery, to paint, any luck?

Monica, who was that hand
some brute you were showing 
off? He certainly is some looker. 
Sylvia Binkus was walking 
around with some killer-diller.

Stanley Bernut, Bill Rasins 
claimed they saw pink elephants, 
alligators running wild at the 
picnic.

Clark Gable (Al Kloud) strut- 
tin’ around looking for Hypathia. 
Tony Guzauskas walking with a 
blonde around 8:30, where to???

In conclusion, as all picnics 
are practically over, we hope 
that all of our members will all 
come back and work. We hope 
that Muke, Paps and Bud will 
all be our future members soon.

L. K. M.’er.

With 70 branch offices scat
tered from the Missippi River to 
the Rocky Mountains, the Nas- 
Finch Company, wholesale gro
cery and fruit firm, with head
quarters in Minneapolis, Minn., 
was named in the complaint.

In order to avoid paying em
ployees extra compensation for 
overtime at one-half times their 
regular pay, the company enter
ed into written agreements with 
its employees setting up ficti
cious low rates of pay upon which 
to compute time and a half on 
the books. At each pay period, 
the employees received the fix
ed salary, regardless of the num
ber of hours Worked.

Marlene Dietrich will be sur
rounded by one of the top casts 
of all times in her next picture, 
“Seven Sinners.” Anna Lee, En
glish star, will be in it, as are 
John Wayne, Oscar Homolka, 
Albert Dekker, Mischa Auer, 
Broderick Crawford, Billy Gil
bert. Samuel S. Hinds, James 
Craig, Reginald Denny and Billy 
Bakewell. Tay Garnett directs 
the opus in which Marelene will 
sing three new songs as well as 
reviving “I Can’t Give You Any
thing But Love, Baby” — at 
which she should be tops...

Super-trivia: Publicity claims 
the 56.2-second kiss between Ann 
Sheridan and Georke Brent in 
"Honeymoon for Three” is the 
longest in screen history, shatter
ing the record held previously by 
John Barrymore 'and Dolores 
Costello at 49 seconds. Garbo and 
John Gilbert did 47 seconds in 
“The Flesh and the Devil;” Ru
dolph Valentino and Agnes Ay- 

| res stopped at 40 in "The Sheik,” 
while Charles Boyer and Hedy 
LaMarr just topped 30 in “Al
giers” ... To which blonde 
young Mary Beth Hughes retorts 
that it’s quality, that counts, and 
she can do more (in the publici
ty release, at least) in five sec
onds than Ann can in almost a 
minute. It’s turning into one of 
the great battles of the age...

Films tending to incite war 
spirit are increasing, however, 
“The American Way” is to be 
rushed into production, and mo
dified to siut the will of the 
powers that be in a film version 
to be distributed by RKO.

Warner Brothers is organizing 
a home defense corps on their 
Hollywood lot. Warners appar
ently afraid that angry movie 
audiences will storm the studio 
in the hope of getting even with 
the film brothers for their aban
donment of their progressive film 
program which once included 
such fine screen plays as “Zola,” 
“Juarez” “Dr. Pasteur.”

A Milwaukee theatre is giving 
away root beer at movie houses, 
ta attract patrons who are tired 
of beer, bad movies and war pro
paganda.

LU.CIs*. .'

SPECIAL NOTICE
The Chicago Youth Council of 

the LDS will meet this coming 
Tuesday, Sept. 17, 8:000 P.M., at 
Hollywood Inn, 2411 West 43rd 
Street.

All active members of the 
Youth branches are invited to at
tend. Joe Sacal, field represen
tative of the LDS will be present.

Killer-Dillei’ of the week: It 
seems the film “The Ramparts 
We Watch” which only urged our 
entry into the war, was not jin
goistic enough for some quarters. 
So its owner, Henry Luce of 
Life, Time, Fortune and the Bri
tish Foreign Office, has had a 
new ending added to it, specifi
cally indorsing conscription, a 
huge standing army, and imme
diate American military action. 
This ending was not shown to 
the press at the film’s preview ...

Bing Crosby’s "Rhythm on the 
River” has some of the best pro
union lines yet "heard on the 
screen. Says he, distributing

The LUC Auxiliary, which is 
now an officially recognized or
ganization, wishes to hereby an
nounce another meeting which is 
to be held on September 18, 1940. 
Time and location are the same 
as before, 7:30 p.m. at the Fel- * 
lowship House, 831 W. 33rd Place.

The last meeting, held on Sep
tember 4, was mainly devoted to 
the business of the constitution. 
Members are at present debating 
the question of “Whether a stu
dent deserving an LUC Auxiliary 
Scholarship should or should not 
belong to the Auxiliary in order 
to receive the scholarship.” Since 
this question is of vital impor
tance in regards to the body of 
the constitution and to students 
of Lithuanian extraction, all high 
school and first year college stu
dents are urged to attend the next 
meeting, in order to settle the 
question and help promote the 
development of this club.

For the benefit of those who 
do not as yet recognize the aims 
of this. organization, it may be 
summarized as follows: The LUC 
Auxiliary is a junior branch of 
the Lithuanian University Club, 
Inasmuch as the LUC offers 
scholarships to further the col
lege education of American-Li
thuanian students who most de
serve such help, the LUC Aux
iliary also plans to offer a scho
larship—to high school gradu
ates who wish to enter college. 
The fact that these organizations 
are lor the benefit of the youth 
of of our own nationality they 
should bring full support from 
all.

Shall we make it next Wednes
day, 7:30 at the Fellowship 
House? Eljay
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